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Allegato n.1 alla Relazione Finale 
 
Candidata: Silvia Cimino 
 
Profilo curriculare 
Silvia Cimino, psicologa abilitata all’esercizio della psicoterapia e dottore di ricerca in Psicologia Clinica e dello 
Sviluppo, è strutturata presso Sapienza Università di Roma dal 2010.  
 
Dopo essere stata ricercatore a tempo indeterminato nel settore M-PSI/08 Psicologia Clinica (2010-2019), 
presso lo stesso ateneo per circa nove anni, è attualmente (dal 03-09-2019) professore associato di Psicologia 
Clinica presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute. La candidata, inoltre, dal 2004 al 2010 
è stata prima assegnista di ricerca (Università di Foggia e Sapienza Università di Roma) e poi ricercatore a 
tempo determinato (Università Telematica Internazionale “Uninettuno”) svolgendo la sua attività di ricerca 
in diversi settori scientifico disciplinari (M-PED/01, M-PSI/01, M-PSI/04 e M-PSI/07) non oggetto della 
presente procedura. Nel 2020 la candidata ha conseguito l’abilitazione scientifica come professore di Prima 
Fascia per il GSD 11/PSIC-04, Settore scientifico-disciplinare PSIC-04/B (allora SC 11/E4 –SSD M-PSI/08).  
 
In relazione al curriculum scientifico e di ricerca, i suoi principali interessi riguardano la valutazione e la 
prevenzione della vulnerabilità e del disagio psichico, in età evolutiva, con particolare attenzione ai disturbi 
alimentari. Rispetto a questi temi ha svolto attività di ricerca a carattere teorico, sperimentale, applicativo e 
clinico attraverso studi longitudinali su campioni di comunità e su campioni clinici. 
In relazione ai progetti di ricerca ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedono 
una procedura di valutazione tra pari sono riportati n. 20 progetti di ricerca (in 6 di essi la candidata risulta 
PI). La candidata ha inoltre partecipato ad alcuni gruppi di ricerca nazionali e internazionali (George 
Washington University, Montreal Children’s Hospital, McGill University Health Center, School of Psychology 
and Clinical Language Sciences, University of Reading, University of Haifa), evidenziando diversi contributi in 
convegni (includendo poster e relazioni). 
La candidata è membro di sei società scientifiche nazionali e internazionali; svolge attività in campo editoriale 
per diverse riviste internazionali (EC Psychology and Psychiatry, Journal of the American College of Nutrition, 
Eating and Weight Disorders) e nazionali (Segnalazioni bibliografiche, Infanzia e Adolescenza), è stata inoltre 

Guest editor (BioMed Research International). Ha partecipato in qualità di relatrice a congressi e convegni 
sia nazionali che internazionali. La candidata ha ricevuto due riconoscimenti nazionali per la sua attività di 
ricerca e una borsa post-laurea.  
La candidata è infine autrice o coautrice di 233 prodotti, di cui 130 articoli su riviste internazionali, 44 su 
riviste nazionali, 20 capitoli di libri, 4 monografie e 36 proceedings. La candidata presenta 15 articoli 
pubblicati su riviste internazionali indicizzate, in un arco temporale che va dal 2015 al 2024, di cui 11 
pertengono agli ultimi 4 anni (per una valutazione dettagliata si veda la voce Lavori in collaborazione). 
 
In relazione all’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti, la candidata ha iniziato la 
propria attività didattica in corsi universitari dal 2001 in collaborazione con insegnamenti tenuti da altri 
docenti. Dal 2005 risulta titolare di insegnamenti universitari seppur riferibili a settori disciplinari diversi da 
quello oggetto della presente procedura. Dal 2014 e continuativamente dal 2019 sino ad oggi è titolare di 
insegnamenti chiaramente riconducibili al Settore scientifico-disciplinare PSIC-04/B (già SSD M-PSI/08 
Psicologia Clinica). Nello specifico  

▪ 2014 - 2015 Corso di “Psicologia Clinica" (6 CFU) 

▪ Dal 2014 al 2017 " Laboratorio di Psicopatologia dell’Infanzia (3 CFU) 

▪ Dal 2015 al 2017 " Laboratorio di Psicopatologia dell’Adolescenza (3 CFU) 

▪ Nel 2019-2020 Psicologia Clinica (4 CFU) 

▪ Dal 2020 al 2023 Psicologia Clinica dell’Infanzia (6 CFU) 

▪ Dal 2017 al 2024 Psicopatologia dell’Adolescenza con Laboratorio (9 CFU) 

▪ Nel 2023-2024 Psicopatologia dell’Adolescenza con Laboratorio (6 CFU). 
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A questo si aggiunge l'attività didattica universitaria di tipo seminariale sia in forma di AFP sia in corsi di alta 
formazione e master nonché attività di tutoraggio agli studenti.  
E’ membro da circa dieci anni del collegio docenti del Dottorato di Ricerca in Psicologia Dinamica e Clinica 
"Sapienza" Università di Roma.  
 
In relazione all’attività istituzionale-gestionale, la candidata è responsabile da 7 anni di un Servizio Clinico 
e da 3 anni è direttore di un corso di Alta Formazione (CAF), è stata in precedenza per 1 anno responsabile 
del Servizio di Counselling (Uninettuno), di un Master di primo livello (Uninettuno) e di Corso di Alta 
Formazione, finanziato dalla Regione Lazio. 
E’ stata componente in alcune commissioni (per 1 anno della Commissione di Gestione dell’Assicurazione 
della Qualità, per 1 anno della Commissione per la valutazione degli insegnamenti a bando, per 3 anni della 
commissione per l’assegnazione dei correlatori, per 3 anni nella Commissione Paritetica, per 3 anni Segretario 
di un Corso di Laurea Magistrale, per 3 anni della Commissione per le prove di accesso ai Corsi di Laurea a 
numero programmato) ed è stata membro del Comitato Tecnico-Scientifico del Processo HRS4R. 
La candidata è stata ed è tuttora responsabile di alcuni progetti di ricerca le cui caratteristiche di 
collaborazione con il contesto territoriale di riferimento si configurano come terza missione dell’università, 
in particolare:  

Servizio di "Intervento, Ricerca e Prevenzione degli Incidenti in Adolescenza" Dipartimento di 
Psicologia Dinamica e Clinica, “Sapienza” Università degli Studi di Roma, in collaborazione con i Servizi di 
Medicina d'Urgenza e Pronto Soccorso di Diversi Ospedali romani;  

Laboratorio di Prevenzione “I giovani e gli incidenti”, Facoltà di Psicologia 2, “Sapienza Università di 
Roma”. 
La candidata, inoltre, è stata referente per 3 anni all'internazionalizzazione per il Corso di Laurea Magistrale 
in Psicopatologia Dinamica dello Sviluppo, “Sapienza” Università degli Studi di Roma. 
  
 
Valutazione collegiale del profilo curriculare  
Dopo ampia e approfondita discussione i commissari all’unanimità convengono sui seguenti punti: 

1) La candidata presenta una attività di ricerca e scientifica continua nel tempo, caratterizzata da alcune 
collaborazioni internazionali, che evidenziano un contributo scientifico pienamente maturo e di qualità 
ottima, in linea con l’approccio e le metodologie del settore di riferimento della presente procedura.  
2) L’attività didattica è da tempo pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare M-PSI/08 
Psicologia Clinica, la stessa è svolta in un numero congruo di insegnamenti apparendo nel complesso di 
ottimo livello. 
3) La candidata dimostra in relazione all’attività istituzionale-gestionale un sufficiente coinvolgimento 
nelle attività gestionali e istituzionali incluse quelle di terza missione, rispetto alle quali la candidata 
esprime complessivamente un livello di maturità più che buono. 

 
Nell'insieme si tratta di una studiosa il cui profilo appare maturo. In particolare, si può sottolineare il carattere 
ricco della sua attività scientifica. Evidente è anche l’attività didattica regolarmente svolta negli ultimi quindici 
anni in modo del tutto coerente con il SC e con il SSD della posizione messa a bando. La candidata ha inoltre 
ricoperto alcuni incarichi accademici, come membro di commissioni e gruppi di lavoro; ha partecipato a 
progetti di ricerca nazionali che hanno esitato in significative attività di terza missione. La candidata ha svolto 
ruoli di responsabilità gestionale seppure non elettivi. 
La valutazione collegiale del profilo curriculare della candidata, da parte della commissione, è dunque ottimo. 
 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca e scientifica 
L’attività di ricerca appare intensa e continua, a far data dal 2004 come attestato e documentato nel CV e 
nella documentazione di dettaglio presentata nella domanda. Essa risulta, nel complesso, dal 2010 
pienamente congruente e pertinente con la declaratoria e con le tematiche proprie del SSD M-PSI/08 
Psicologia Clinica. 
La candidata risulta Principal Investigator in n. 6 progetti finanziati con bandi di ateneo e responsabile di unità 
operativa di n. 1 progetto PRIN; è, inoltre, membro attivo di 13 progetti finanziati. E’ responsabile di 3 gruppi 
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di ricerca nazionali e membro di gruppi di ricerca nazionali e riporta un buon numero di collaborazioni 
internazionali (6). Risulta, infine, vincitrice di due premi per attività di ricerca nazionali. 
Gli indicatori bibliometrici riportati dalla candidata, con riferimento alla banca dati Scopus e relativi al 
momento di scadenza del bando sono i seguenti:  
 

Numero complessivo di lavori 133 

Indice di Hirsch  36 

Numero totale delle citazioni  2574 

Numero medio di citazioni per pubblicazione  19,4 

Impact Factor totale 306 

Impact Factor medio per ogni articolo 2,32 

 
 
Lavori in collaborazione:  
Le 15 pubblicazioni presentate affrontano quasi tutte tematiche pienamente coerenti con il SSD e con SC del 
bando. Le metodologie adoperate sono prevalentemente correlazionali ma spesso viene adoperato un 
approccio longitudinale allo studio, che lo qualifica ulteriormente. I lavori mostrano continuità, originalità e 
buon rigore metodologico. In alcuni lavori il contributo risulta anche innovativo sul piano metodologico. 
Relativamente all’apporto individuale, la commissione rileva che in tutti gli articoli in collaborazione 
presentati, il ruolo della candidata è rilevante in quanto primo o ultimo autore. 
Riguardo la collocazione editoriale, le 15 pubblicazioni sono tutte su riviste indicizzate. 
 
 

PUBBLICAZIONI Congruenza Rilevanza Originalità e 

rigore 
Apporto 

individuale 

1) Cimino S., Cerniglia L. (2024), Exploring the link between maternal 

symptom constellations and offspring’s psychopathological risk: 

Insights from the p factor model. Current Psychology, 43, 14, 

pp.12579-12585. IF 2.8; Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Primo autore 

2) Cimino S., Tambelli R., Genova F., Agostini F., Trombini E., 

Cerniglia L. (2024), Psychopathological risk stability and change in a 

sample of mothers and preschool children before, during and after 

the peak of COVID-19 pandemic. Stress and Health, 40, 3, art. no. 

e3355. IF 3; Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Primo autore 

3) Cimino S., Di Vito P., Cerniglia L. (2024), The impact of COVID-19 

pandemic on psychopathological symptoms in mothers and their 

school-age children before, during and after the COVID-19 pandemic 

peak. Current Psychology, 43, 14, 13100-13109. IF 2.8; Q1 

Pienamente Eccellente Buono Primo autore 

4) Cerniglia L., Cimino S. (2023), Eating disorders and 

internalizing/externalizing symptoms in adolescents before and 

during the COVID-19 pandemic. Journal of the American Nutrition 

Association, 42, 5, pp. 445-451. IF 6.8; Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Secondo 

autore 

5) Cimino S., Cerniglia L. (2023), Psychological profiles, including 

emotion regulation characteristics, defence strategies and 

mentalization capacity, of male adolescents involved in fights among 

peers. BJPsych Open, 9, 1, art. no. e24. IF 5.4; Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Primo autore 
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6) Cimino S., Cerniglia, L. (2023), Impact of maternal-newborn 

separation in Italian women with suspected COVID-19 infection on 

psychopathological symptoms and quality of interactions during 

breastfeeding. Psychopathology, 56, 5, 335-341. IF 3.6; Q1 

Pienamente Eccellente Buono Primo autore 

7) Cimino S., Cerniglia L. (2022), The effect of a telehealth 

intervention on mother–child’s feeding interactions during the 

COVID-19 pandemic. Psychology Research and Behavior 

Management, 15, pp.1167-1175. IF 4,3; Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Primo autore 

8) Cimino S., Tambelli R., Di Vito P., D’Angeli G., Cerniglia L. (2022), 

The quality of father-child feeding interactions mediates the effect 

of maternal depression on children’s psychopathological symptoms. 

Frontiers in Psychiatry, 13, art. no. 968171. IF 4.7; Q1 

Pienamente Eccellente Buono Primo autore 

9) Cimino S., Cerniglia L., De Carli P., Simonelli A. (2021), DNA 

methylation and allelic polymorphism at the dopamine transporter 

promoter affect internalizing and externalizing symptoms in 

preschoolers. Child Psychiatry & Human Development, 52, 2, pp. 

281-290. IF 2.7; Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Primo autore 

10) Cimino S., Cerniglia L., Tambelli R., Ballarotto, G., Erriu M., 

Paciello M., Oppenheim D., Koren-Karie N. (2020), Dialogues about 

emotional events between mothers with anxiety, depression, 

anorexia nervosa, and no diagnosis and their children. Parenting, 20, 

1, 69-82. IF 1,2; Q1  

Pienamente Sufficiente Buono Primo autore 

11) Cimino S., Carola V., Cerniglia L., Bussone S., Bevilacqua A., 

Tambelli R. (2020), The μ-opioid receptor gene A118G 

polymorphism is associated with insecure attachment in children 

with disruptive mood regulation disorder and their mothers. Brain 

and Behavior, 10, 7, art. no. e01659. IF 2,7; Q2 

Pienamente Ottima Ottimo Primo autore 

12) Cimino S., Cerniglia L., Ballarotto G., Marzilli E., Pascale E., 

D'Addario C., Adriani W., Tambelli R. (2018), DNA methylation at the 

DAT promoter and risk for psychopathology: Intergenerational 

transmission between school-age youths and their parents in a 

community sample. Frontiers in Psychiatry, 8 (JAN), art. no. 303. IF 

3,1; Q2 

Pienamente Ottima Buono Primo autore 

13) Cimino S., Cerniglia L., Porreca A., Ballarotto G., Marzilli E., 

Simonelli A. (2018), Impact of parental binge eating disorder: 

Exploring children's emotional/behavioral problems and the quality 

of parent–child feeding interactions. Infant Mental Health Journal, 

39, 5, pp.552-568. IF 1.2; Q2 

Pienamente Ottima Ottimo Primo autore 

14) Cimino S., Cerniglia L., Almenara C. A., Jezek S., Erriu M., Tambelli 

R. (2016), Developmental trajectories of body mass index and 

emotional behavioral functioning of underweight children: A 

longitudinal study. Scientific Reports, 6, art. no. 20211. IF 4,2; Q1 

Pienamente Eccellente Buono Primo autore 

15) Cimino S., Cerniglia L., Paciello M. (2015), Mothers with 

depression, anxiety or eating disorders: Outcomes on their children 

and the role of paternal psychological profiles. Child Psychiatry and 

Human Development, 46, 2, 228-236. IF 1,8; Q1 

Parzialmente Eccellente Ottimo Primo autore 
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Candidato Giacomo Ciocca 
 
Profilo curriculare 
Giacomo Ciocca, psicologo abilitato all’esercizio della psicoterapia e dottore di ricerca in Medicina 
Sperimentale e Endocrinologia, è strutturato presso Sapienza Università di Roma dal 2019.  
 
Dopo essere stato ricercatore a tempo determinato di tipo B nel settore M-PSI/08 Psicologia Clinica (2019-
2022), presso lo stesso ateneo per circa tre anni, è attualmente (dal luglio 2022) professore associato di 
Psicologia Clinica presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute.  
Il candidato, inoltre, dal 2013 al 2018 è stato assegnista e borsista di ricerca (Università dell’Aquila, Tor 
Vergata Università di Roma e Università delle Marche). Nel 2023 il candidato ha conseguito l’abilitazione 
scientifica come professore di Prima Fascia per il GSD 11/PSIC-04, Settore scientifico-disciplinare PSIC-04/B 
Psicologia Clinica (già SC 11/E4 –SSD M-PSI/08).  
 
In relazione al curriculum scientifico e di ricerca, i suoi principali interessi riguardano prevalentemente la 
relazione tra comportamento sessuale e funzionamento psicologico, con particolare attenzione alla 
personalità; nonché le discriminazioni sessuali quali l’omofobia, transfobia e la misoginia. Rispetto a questi 
temi ha svolto attività di ricerca a carattere sperimentale e applicativo attraverso studi su campioni di 
comunità e su campioni clinici. 
Ha partecipato a n. 6 progetti finanziati (di cui 4 progetti di ricerca finanziati su bando Sapienza Università di 
Roma e in 1 di essi è PI); è inoltre PI di n. 1 progetto PRIN e responsabile di Unità di un altro progetto PRIN 
PNRR.  
Diversi sono i contributi in convegni (includendo poster e relazioni). E’ membro di diverse società scientifiche 
nazionali (Società Italiana di Andrologia e Medicina della Sessualità, Associazione Italiana Psicologia, Società 
Italiana Genere, Identità e Salute, Società Italiana di Psicopatologia) e internazionali (International Society of 
Sexual Medicine, International Sex Survey). In campo editoriale vi è la partecipazione al board di riviste 
internazionali (Sexes). Ha partecipato in qualità di relatore ad alcuni congressi e convegni sia nazionali che 
internazionali. Il candidato ha ricevuto 2 riconoscimenti per la sua attività di ricerca entrambi dalla Società 
Italiana di Andrologia e Medicina della Sessualità. 
Il candidato è infine autore o coautore di 84 articoli su riviste internazionali, 17 articoli su riviste nazionali, 12 
capitoli di libri internazionali, 7 capitoli nazionali e 14 proceedings. La produzione scientifica risulta collocata 
coerentemente con il settore scientifico disciplinare della presente procedura. Il candidato presenta 15 
articoli pubblicati su riviste internazionali indicizzate con attenzione alla relazione tra sessualità e trauma (per 
una valutazione dettagliata si veda la voce Lavori in collaborazione). 
 
In relazione all’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti, il candidato ha iniziato la 
propria attività didattica in corsi universitari dal 2016 anche se in riferimento a SSD non pertinenti con il 
presente bando, dal 2019 risulta titolare di insegnamenti riferibili al SSD oggetto della presente procedura. 
Nello specifico: 

▪ Dal 2019-2024 Corso di “Psicologia Clinica" (1 CFU) 

▪ 2019 -2020 Corso di "Devianza e Psicopatologia (6 CFU) 

▪ Dal 2020 al 2024 Corso di " Psicologia e Psicopatologia dello sviluppo sessuale nell’arco di vita (9 CFU) 

▪ 2023-2024 Psicologia Sessuale e psicopatologia (9 CFU). 
Dal 2022 è membro del collegio docenti del Dottorato di Ricerca in Psicologia Dinamica e Clinica "Sapienza" 
Università di Roma. Ha svolto inoltre nello stesso dottorato dal 2022 attività didattica di tipo seminariale 
(Ecologia della mente). E’ inoltre supervisore locale nel programma di dottorato dell’University of 
Hertfordshire (UK). 

 
In relazione all’attività istituzionale-gestionale, il candidato è membro della commissione ricerca dal 2021. 
E’ stato membro di una commissione elettorale, di 3 commissioni per assegnazione di assegni di ricerca e di 
1 commissione elettorale. Il candidato ha coordinato per due anni il servizio di counseling sessuale 
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dell’Università dell’Aquila. Il candidato ha svolto inoltre alcune attività le cui caratteristiche di collaborazione 
con il contesto territoriale di riferimento si configurano come terza missione dell’università, in particolare:  

Linee Guida Educazione sessuo-affettiva nelle scuole primarie e secondarie;  

Obiettivo 5 Sapienza/ Corriere della Sera  

Membro della commissione pari opportunità dell’Ordine degli Psicologi Abbruzzo. 

 
Valutazione collegiale del profilo curriculare:  
Dopo ampia e approfondita discussione i commissari all’unanimità convengono sui seguenti punti: 

1) Il candidato presenta una attività di ricerca e scientifica che evidenziano un contributo scientifico 
pienamente maturo e di qualità più che buono, in linea con l’approccio e le metodologie del settore di 
riferimento della presente procedura.  
2) L’attività didattica è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare M-PSI/08 Psicologia 
Clinica, la stessa seppur ancor ridotta è svolta in un numero congruo di insegnamenti apparendo nel 
complesso di buon livello. 
3) Il candidato dimostra in relazione all’attività istituzionale-gestionale un iniziale coinvolgimento nelle 
attività gestionali e istituzionali incluse quelle di terza missione, rispetto alle quali il candidato esprime 
complessivamente un buon livello di maturità. 

 
Nell'insieme si tratta di uno studioso il cui profilo appare sufficientemente maturo. In particolare, si può 
sottolineare il carattere nella sua attività scientifica la capacità di attrarre fondi su bando da istituzioni 
pubbliche nazionali. L’attività didattica regolarmente svolta negli ultimi cinque anni in modo del tutto 
coerente con il SC e con il SSD della posizione messa a bando. Il candidato ha inoltre ricoperto alcuni incarichi 
accademici, come membro di commissioni; ha partecipato ad attività di terza missione.  
La valutazione collegiale del profilo curriculare del candidato, da parte della commissione, è dunque più che 
buona. 
 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca e scientifica 
L’attività di ricerca e scientifica risulta pienamente congruente e pertinente con la declaratoria e con le 
tematiche proprie del SSD M-PSI/08 Psicologia Clinica. Il candidato risulta membro di n. 3 progetti finanziati 
SAPIENZA, Principal Investigator in n. 1 progetto finanziato con bandi di ateneo, SAPIENZA Principal 
Investigator di n. 1 progetto PRIN e responsabile di unità operativa di n. 1 progetto PRIN - PNNR. Risulta, 
infine, vincitore di due riconoscimenti nazionali per attività di ricerca. 
Gli indicatori bibliometrici riportati dal candidato, con riferimento alla banca dati Scopus e relativi al 
momento di scadenza del bando sono i seguenti:  
 

Numero complessivo di lavori 84 

Indice di Hirsch  24 

Numero totale delle citazioni  1622 

Numero medio di citazioni per pubblicazione  16,9 

Impact Factor totale 222,509 

Impact Factor medio per ogni articolo 2,64 

 
 
 
Lavori in collaborazione:  
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Il candidato presenta 15 articoli pubblicati su riviste internazionali (6 in qualità di primo autore, e 9 come 
ultimo autore). Le pubblicazioni presentate sono in gran parte di buona qualità, con un buon livello di 
originalità e accuratezza metodologica nel campo della Psicologia Clinica, con attenzione alla relazione tra 
sessualità e trauma. La produzione scientifica risulta collocata coerentemente con il settore scientifico 
disciplinare della presente procedura.  
Riguardo la collocazione editoriale, le 15 pubblicazioni sono tutte su riviste indicizzate. 
 
 

PUBBLICAZIONI Congruenza Rilevanza Originalità e 

rigore 
Apporto 

individuale 

1) Tetecher L., Cocchiaro T., Guarino A., Giannini T., Maucione S., Di 

Trani M., Rago R., Ciocca G. (2024). Sexological and traumatic aspects 

in reproductive difficulties: a psychometric study on couples seeking 

help for infertility. JOURNAL OF ENDOCRINOLOGICAL 

INVESTIGATION, vol. 47, p. 179-189, doi: 10.1007/s40618-023-

02134-z. IF: 5,4 

Pienamente Ottimo Buono Ultimo autore 

2. Lilybeth Fontanesi, Daniela Marchetti, Giulia Cosi, Erika Limoncin, 

Emmanuele A. Jannini, Maria Cristina Verrocchio, Giacomo Ciocca 

(2024). What Does It Take to Make an Incel: The Role of Paranoid 

Thinking, Depression, Anxiety, and Attachment Patterns. 

DEPRESSION AND ANXIETY, vol. 2024, doi: 10.1155/2024/5512878. 

IF: 4,7  

Pienamente Eccellente Ottimo Ultimo autore 

3. Fontanesi, Lilybeth, Marchetti, Daniela, Limoncin, Erika, Rossi, 

Rodolfo, Nimbi, F. M., Mollaioli, Daniele, Sansone, Andrea, 

Colonnello, Elena, Simonelli, Chiara, Di Lorenzo, Giorgio, Jannini, 

Emmanuele A., Ciocca, Giacomo (2020). Hypersexuality and Trauma: 

a mediation and moderation model from psychopathology to 

problematic sexual behavior. JOURNAL OF AFFECTIVE DISORDERS, 

doi: 10.1016/j.jad.2020.11.100. IF: 6,5 cit: 24 

Pienamente Eccellente Buono Ultimo autore 

4. Ciocca, Giacomo, Di Stefano, Ramona, Collazzoni, Alberto, Jannini, 

Tommaso B, Di Lorenzo, Giorgio, Jannini, Emmanuele A, Rossi, 

Alessandro, Rossi, Rodolfo (2023). Sexual Dysfunctions and 

Problematic Sexuality in Personality Disorders and Pathological 

Personality Traits: A Systematic Review. CURRENT PSYCHIATRY 

REPORTS, vol. 25, p. 93-103, doi: 10.1007/s11920-023-01409-9. IF:5,5 

cit:1 

Pienamente Eccellente Buono Primo autore 

5. Ricucci, N., Colonnello, E., Limoncin, E., Mollaioli, D., Sansone, A., 

Jannini, E. A., & Ciocca, G. (2024). Psychosexological correlates of 372 

women with vulvodynia, overactive pelvic floor, postcoital cystitis, 

and interstitial cystitis. The Journal of sexual medicine, 21(5), 471–

478. IF: 3,3 

Pienamente Eccellente Ottimo Ultimo autore 

6. Davide Doroldi, Tommaso B. Jannini, Mimma Tafa', Antonio Del 

Casale, Giacomo Ciocca (2024). Adhd and hypersexual behaviors: The 

role of impulsivity, depressive feelings, hypomaniacal symptoms and 

psychotic prodromes. Journal Of Affective Disorders Reports, vol. 16, 

doi: 10.1016/j.jadr.2024.10073 

Pienamente Sufficiente Buono Ultimo autore 

7. Ciocca G., Jannini T. B., Ribolsi M., Rossi R., Niolu C., Siracusano A., 

Jannini E. A., Di Lorenzo G. (2021). Sexuality in Ultra-High Risk for 

Psychosis and First-Episode Psychosis. A Systematic Review of 

Literature. FRONTIERS IN PSYCHIATRY, vol. 12, doi: 

10.3389/fpsyt.2021.75003. IF:4,8 cit:14 

Pienamente Ottimo Buono Primo autore 
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8. Ciocca G., Pelligrini F., Mollaioli D., Limoncin E., Sansone A., 

Colonnello E., Jannini E. A., Fontanesi L. (2021). Hypersexual behavior 

and attachment styles in a non-clinical sample: the mediation role of 

depression and post-traumatic stress symptoms. JOURNAL OF 

AFFECTIVE DISORDERS, vol. 293, p. 399-405, doi: 

10.1016/j.jad.2021.06.06. IF: 6,5 cit:13 

Pienamente Eccellente Ottimo Primo autore 

9. Jannini TB, Rossi R, Sconci V, Bonanni RL, De Michele F, Cavallo G, 

Siracusano A, Rossi A, Di Lorenzo G, Jannini EA, Ciocca G. (2022). 

Italian validation of Arizona Sexual Experience Scale (ASEX) on 

patients suffering from psychotic spectrum disorders.. RIVISTA DI 

PSICHIATRIA, vol. 1, p. 18-22, doi: 10.1708/3749.37323. IF: 1,5 cit:11 

Pienamente Buona Buono Ultimo autore 

10. Ciocca G., Rossi R., Collazzoni A., Gorea F., Vallaj B., Stratta P., 

Longo L., Limoncin E., Mollaioli D., Gibertoni D., Santarnecchi E., 

Pacitti F., Niolu C., Siracusano A., Jannini E. A., Di Lorenzo G. (2020). 

The impact of attachment styles and defense mechanisms on 

psychological distress in a non-clinical young adult sample: A path 

analysis. JOURNAL OF AFFECTIVE DISORDERS, vol. 273, p. 384-390, 

doi: 10.1016/j.jad.2020.05.014 IF:4,8; cit: 21 

Pienamente Eccellente Ottimo Primo autore 

11. Ciocca G., Origlia G., Limoncin E., Mollaioli D., Tanzilli A., Lingiardi 

V., Jannini E. A. (2023). Capacity to love and problematic sexuality: 

the role of defense mechanisms and psychopathological suffering. 

THE JOURNAL OF SEXUAL MEDICINE, vol. 20, p. 1018-1024, ISSN: 

1743-6109, doi: 10.1093/jsxmed/qdad066. IF:3,9 ; cit: 1 

Pienamente Eccellente Ottimo Primo autore 

12. Origlia G., Limoncin E., Mollaioli D., Sansone A., Colonnello E., 

Jannini E. A., Ciocca G. (2024). Sociosexuality and Capacity to Love: 

The Influence of Primary Bonds for Disengaged Sexual Behavior. 

SEXUALITY & CULTURE, vol. 28, p. 214-227, doi: 10.1007/s12119-023-

10111-0. IF:1,2 

Pienamente Ottimo Ottimo Ultimo autore 

13. Ciocca G., Giorgini R., Petrocchi L., Origlia G., Occhiuto G., Aversa 

A., Liuzza M. T. (2024). Psychometric Characteristics of the Italian 

Version of the Revised Sociosexual Orientation Inventory. ARCHIVES 

OF SEXUAL BEHAVIOR, doi: 10.1007/s10508-024-02882-w. IF: 2,9 

Pienamente Eccellente Buono Primo autore 

14. Ciocca G, Tuziak B, Limoncin E, Mollaioli D, Capuano N, Martini A, 

Carosa E, Fisher AD, Maggi M, Niolu C, Siracusano A, Lenzi A, Jannini 

EA (2015). Psychoticism, immature defense mechanisms and a fearful 

attachment style are associated with a higher homophobic attitude. 

THE JOURNAL OF SEXUAL MEDICINE, vol. 12, p. 1953-1960, doi: 

10.1111/jsm.12975. IF:2,8 cit:36 

Pienamente Ottimo Ottimo Primo autore 

15. Ciocca, Giacomo, Zauri, Selene, Limoncin, Erika, Mollaioli, 

Daniele, D’Antuono, Laura, Carosa, Eleonora, Nimbi, Filippo M., 

Simonelli, Chiara, Balercia, Giancarlo, Reisman, Yacov, Jannini, 

Emmanuele A. (2019). Attachment Style, Sexual Orientation, and 

Biological Sex in their Relationships With Gender Role. SEXUAL 

MEDICINE, doi: 10.1016/j.esxm.2019.09.001. IF:2,5 cit:10 

Pienamente Ottimo Buono Primo autore 

 
 
 
 
 
 
Candidato: Alessandro Couyoumdjian 
 
Profilo curriculare 
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Alessandro Couyoumdjian, psicologo abilitato all’esercizio della psicoterapia e dottore di ricerca in Psicologia 
Cognitiva, è strutturato presso Sapienza Università di Roma dal 2006.  
 
Dopo essere stato ricercatore a tempo indeterminato nel settore M-PSI/08 Psicologia Clinica presso lo stesso 
ateneo per circa tredici anni (2006-2019), è attualmente (dal 2019) professore associato di Psicologia Clinica 
presso il Dipartimento di Psicologia. Nel 2020 Il candidato ha conseguito l’abilitazione scientifica come 
professore di Prima Fascia per il GSD 11/PSIC-04, Settore scientifico-disciplinare PSIC-04/B (allora SC 11/E4 –
SSD M-PSI/08). 
 
In relazione al curriculum scientifico e di ricerca, i suoi principali interessi riguardano i fattori cognitivi, 
motivazionali ed emozionali implicati nella psicopatologia, con particolare attenzione ai disturbi dell’umore. 
Rispetto a questi temi ha svolto attività di ricerca a carattere teorico, sperimentale e applicativo attraverso 
studi su campioni clinici, studenteschi e affetti da patologie mediche.  
Il candidato risulta aver partecipato a 31 progetti di ricerca, in n. 15 di essi è stato Principal Investigator. È 
inoltre tra questi stato responsabile di unità operativa nel progetto PRIN "SOCRATE" (2023) e membro di 
gruppo di ricerca nel PRIN sulle "Transizioni di vita stressanti" (2019).  
È membro di società scientifiche internazionali (EABCT) e nazionali (SITCC) nel campo della psicoterapia 
cognitivo-comportamentale. Ha ricevuto due riconoscimenti per l'attività di ricerca: il premio "Giovani 
Ricercatori" AIP (2000) e una borsa di studio post-dottorato in Psicologia Generale presso Sapienza (2001).  
Il candidato è infine autore o coautore di 35 articoli su riviste indicizzate. A questi si aggiungono 7 articoli 
internazionali non ISI, 9 articoli nazionali con referee e 11 senza referee, 5 libri internazionali e 11 nazionali. 
Il candidato presenta 15 articoli pubblicati su riviste internazionali indicizzate (per una valutazione dettagliata 
si veda la voce Lavori in collaborazione). 
 
 
In relazione all'attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti, il candidato ha iniziato la 
propria attività didattica in corsi universitari dal 2001, seppure non tutti gli insegnamenti tenuti sono 
riconducibili al settore oggetto del presente bando. In relazione agli insegnamenti chiaramente riconducibili 
al Settore scientifico-disciplinare PSIC-04/B (già SSD M-PSI/08 Psicologia Clinica) ha tenuto nello specifico: 

• nel 2007-2008 Psicoterapia cognitivo-comportamentale 

• nel 2013-2014 Psicologia Clinica 

• dal 2014-2023 Psicodiagnostica 

• dal 2012-2024 Terapia Cognitivo-Comportamentale: assessment e strategia terapeutica 

• dal 2012 -2024 Fondamenti di psicoterapia I; Esperienze di psicoterapia 

• dal 2013-2016 L’accettazione nei modelli di intervento cognitivo-comportamentali 

• dal 2017-2021 Clinica psicoterapetuica 

• dal 2016-2021 La diagnosi e la formulazione del caso in un'ottica cognitivista 

• dal 2016 -2024 Psicologia Clinica (in 5 corsi di laurea) 
Dal 2011 è membro del collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca e ha supervisionato 4 dottorandi (2016-
2021) e 9 specializzandi (2012 ad oggi) nelle Scuole di specializzazione in “Valutazione Psicologica e 
Consulenza” e “Neuropsicologia”. Dal 2006 al 2011 è stato membro del collegio dei docenti del dottorato di 
ricerca in psicologia cognitiva, psicofisiologia e personalità, svolgendo il tutoraggio di 2 dottorandi. Il 
candidato ha inoltre supervisionato 6 dottorandi e 9 specializzandi, mostrando impegno nella formazione 
post-lauream. 
A questo si aggiunge l'attività didattica universitaria di tipo seminariale nonché attività di tutoraggio agli 
studenti.  
 
In relazione all'attività istituzionale-gestionale, dal 2019 ricopre il ruolo di Vice-Direttore della Scuola di 
Specializzazione in Neuropsicologia. Dal 2022 è componente della Commissione Ricerca del Dipartimento di 
Psicologia. Dal 2012 è responsabile scientifico dell'ENPLAB e dal 2019 del servizio NoiBene per la prevenzione 
dei disturbi mentali. È stato membro eletto della Giunta di Dipartimento e della Giunta di Facoltà (2016-



 

10 

2019). Il candidato ha svolto inoltre alcune ulteriori attività le cui caratteristiche di collaborazione con il 
contesto territoriale di riferimento si configurano come terza missione dell’università, in particolare: 

• Consigliere dell’Ordine degli Psicologi del Lazio, nonché membro della Commissione 
Formazione e Università 

• PCTO NoiBene  

• PROGETTO ANIA CARES. 
 

 
 
Valutazione collegiale del profilo curriculare 
Dopo ampia e approfondita discussione i commissari all'unanimità convengono sui seguenti punti: 

1) Il candidato presenta una attività di ricerca e scientifica continua nel tempo, di livello più che buono 
e caratterizzata da collaborazioni internazionali, che evidenziano un contributo scientifico maturo e 
in linea con l'approccio e le metodologie del settore di riferimento della presente procedura.  

2) L'attività didattica di ottimo livello è da tempo pienamente congruente con il settore scientifico 
disciplinare M-PSI/08 Psicologia Clinica, come dimostrato dagli insegnamenti tenuti nei corsi di laurea 
in Medicina e Chirurgia, Neuroscienze Cognitive, Psicologia Giuridica e nel corso di laurea in Tecnica 
della riabilitazione psichiatrica.  

3) Il candidato dimostra in relazione all'attività istituzionale-gestionale, di ottimo livello, un sostanziale 
coinvolgimento nelle attività istituzionali attraverso il ruolo di Vice-Direttore della Scuola di 
Specializzazione in Neuropsicologia, la partecipazione alla Commissione Ricerca e l'elezione nella 
Giunta di Dipartimento e di Facoltà. Significativo anche l'impegno nella terza missione come 
responsabile del servizio NoiBene. 

 
Nell'insieme si tratta di uno studioso dal profilo maturo e completo, con un’attività scientifica continuativa. 
Evidente è anche l'attività didattica regolarmente svolta in modo coerente con il settore scientifico 
disciplinare della posizione. Il candidato ha, inoltre, ricoperto diversi incarichi accademici e ha sviluppato 
significative attività di terza missione. La valutazione collegiale del profilo curriculare del candidato, da parte 
della commissione, è dunque ottima. 
 
Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca e scientifica 
L’attività di ricerca e scientifica risulta pienamente congruente e pertinente con la declaratoria e con le 
tematiche proprie del SSD M-PSI/08 Psicologia Clinica. Il candidato risulta aver partecipato a 31 progetti di 
ricerca, in n. 15 di essi è stato Principal Investigator. Nel complesso, l'attività di ricerca risulta continuativa, 
metodologicamente rigorosa e pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare M-PSI/08, come 
dimostrato dalle pubblicazioni su riviste internazionali di riferimento per l'area e dai finanziamenti 
competitivi ottenuti come responsabile scientifico. 
Gli indicatori bibliometrici riportati dal candidato, con riferimento alla banca dati WOS e relativi al momento 
di scadenza del bando sono i seguenti:  
 

Numero complessivo di lavori 35 

Indice di Hirsch  18 

Numero totale delle citazioni  1589 

Numero medio di citazioni per pubblicazione  42,83 

Impact Factor totale 122,7 

Impact Factor medio per ogni articolo 3,5 
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Lavori in collaborazione:  
Le 15 pubblicazioni presentate affrontano quasi tutte tematiche pienamente coerenti con il SSD e con SC del 
bando Le pubblicazioni presentate mostrano una chiara linea di ricerca focalizzata sulla psicopatologia 
sperimentale e sui meccanismi cognitivi ed emotivi nei disturbi mentali. La metodologia adottata integra 
approcci sperimentali e correlazionali, con particolare attenzione agli studi longitudinali e all'utilizzo di misure 
psicofisiologiche. I lavori mostrano continuità temporale e rigore metodologico, con alcuni contributi 
innovativi nell'integrazione tra psicologia clinica e neuroscienze cognitive. Relativamente all’apporto 
individuale, la commissione rileva che negli articoli in collaborazione presentati, il ruolo del candidato risulta 
per un articolo come primo autore, 8 come ultimo autore e 6 come co-autore della pubblicazione. 
Riguardo la collocazione editoriale, le 15 pubblicazioni sono tutte su riviste indicizzate. 
 

 

PUBBLICAZIONI Congruenza Rilevanza Originalità e 
rigore 

Apporto 
individuale 

1. Alfonsi V, Carbone A, Scarpelli S, Gorgoni M, Luchini A, 
D'Andrea P, Cherubini S, Costarelli C, Couyoumdjian A, 
Laghi F, & De Gennaro L. (2023). The Impact of Delayed 
School Start Times During COVID-19 on Academic 
Performance: A Longitudinal Naturalistic Study in Italian 
High Schools. Nature and Science of Sleep, 1129-1138. 
Impact Factor 3.0 (2023) citazioni 0, Q2 

Parzialmente Ottimo Buono Nono 
autore 

2. Mari, E., Quaglieri, A., Di Consiglio, M., Couyoumdjian, 
A., Cricenti, C., Lausi, G., ... & Burrai, J. (2023). Exploring 
Social Bonds and Well-Being in Young Adults during and 
beyond the COVID-19 Pandemic. Journal of Clinical 
Medicine, 12(23), 7298. Impact Factor: 3.0 (2023) 
citazioni 1, Q1 

Parzialmente Eccellente Ottimo Quarto 
autore 

3. Barcaccia, B., Couyoumdjian, A., Di Consiglio, M., Papa, 
C., Cancellieri, U. G., & Cervin, M. (2023). Purpose in life 
as an asset for well-being and a protective factor against 
depression in adolescents. Frontiers in Psychology, 14, 
1250279. Impact Factor 2.6 (2023) citazioni 3, Q2 

Pienamente Ottimo Buono Secondo 
autore 

4. Di Consiglio, M., Burrai, J., Mari, E., Giannini, A. M., & 
Couyoumdjian, A. (2023, June). Imagine All the People: A 
Guided Internet-Based Imagery Training to Increase 
Assertiveness among University Students—Study 
Protocol for a Randomized Controlled Trial. In Healthcare 
(Vol. 11, No. 13, p. 1874). MDPI. Impact Factor: 2.4 (2023) 
citazioni 0, Q2 

Parzialmente Ottimo Buono Ultimo 
autore 

5. Barcaccia, B., Cervin, M., Pallini, S., Couyoumdjian, A., 
Mancini, F., & Pozza, A. (2022). Whom are you mad at? 
Anger and revenge in obsessive-compulsive symptoms 
during adolescence. Journal of Obsessive-Compulsive and 
Related Disorders, 35, 100763. Impact Factor 1.8 (2022) 
citazioni 0, Q4 

Pienamente Sufficiente  Sufficiente Quarto 
autore 

6. Di Consiglio, M., Merola, S., Satta, C., Pascucci, T., 
Violani, C., & Couyoumdjian, A. (2022). NoiBene, a Group 
Intervention for Promoting Mental Health Among 
University Students: A Study Protocol for a Randomized 
Controlled Trial. Frontiers in Psychology, 13, 877340-
877340. Impact Factor 3.8 (2022) citazioni 2, Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Ultimo 
autore 
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7. Marfoli, A., Viglia, F., Di Consiglio, M., Merola, S., Sdoia, 
S., & Couyoumdjian, A. (2021). Anaclitic-sociotropic and 
introjective-autonomic personality dimensions and 
depressive symptoms: a systematic review. Annals of 
General Psychiatry, 20, 1-30. Impact Factor 3.3 (2021) 
citazioni 6, Q2 

Pienamente Ottima Ottimo Ultimo 
autore 

8. Di Consiglio, M., Merola, S., Pascucci, T., Violani, C., & 
Couyoumdjian, A. (2021). The Impact of COVID-19 
Pandemic on Italian University Students’ Mental Health: 
Changes across the Waves. International journal of 
environmental research and public health, 18(18), 9897. 
Impact Factor 4.6 (2021) citazioni 18, Q1 

Pienamente Eccellente Buono Ultimo 
autore 

9. Di Consiglio, M., Fabrizi, G., Conversi, D., La Torre, G., 
Pascucci, T., Lombardo, C., ... & Couyoumdjian, A. (2021). 
Effectiveness of NoiBene: A Web-based programme to 
promote psychological well-being and prevent 
psychological distress in university students. Applied 
Psychology: Health and Well-Being, 13(2), 317-340. 
Impact Factor 7.5 (2021) citazioni 11, Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Ultimo 
autore 

10. Manfredi, L., Accoto, A., Couyoumdjian, A., & 
Conversi, D. (2021). A Systematic Review of Genetic 
Polymorphisms Associated with Binge Eating Disorder. 
Nutrients, 13(3), 848. IF 6.7 (2021) citazioni 18, Q1 

Pienamente Eccellente Buono Penutlimo 
autore 

11. Petrocchi, N., Ottaviani, C., e Couyoumdjian, A. 
(2017). Compassion at the mirror: Exposure to a mirror 
increases the efficacy of a self-compassion manipulation 
in enhancing soothing positive affect and heart rate 
variability. Journal of Positive Psychology 12(6), 525-536. 
(doi: 10.1080/17439760.2016.1209544; IF 2,327; 
citazioni 56), Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Ultimo 
autore 

12. Couyoumdjian, A., Ottaviani, C., Petrocchi, N., Trincas, 
R., Tenore, K., e Buonanno, C. (2016) Reducing the Meta-
Emotional Problem Decreases Physiological Fear 
Response during Exposure in Phobics. Frontiers in 
Psychology, 7(article 1105), 1-10 (doi: 
10.3389/fpsyg.2016.01105; IF 2,321; citazioni 11), Q2 

Pienamente Ottima Ottimo Primo 
autore 

13. Petrocchi, N., e Couyoumdjian, A. (2016) The impact 
of gratitude on depression and anxiety: the mediating 
role of criticizing, attacking, and reassuring the self. Self 
and Identity, 15(2), 191–205. (doi: 
10.1080/15298868.2015.1095794; IF 1,463; citazioni 
103), Q3 

Pienamente Buono Buono Secondo 
autore 

14. Ottaviani, C. Thayer, J. F., Verkuil, B., Lonigro, A., 
Medea, B., Couyoumdjian, A., e Brosschot, J. F. (2016) 
Physiological Concomitants of Perseverative Cognition: A 
Systematic Review and Meta-Analysis. Psychological 
Bulletin, 142(3), 231–259 (doi: 10.1037/bul0000036; IF 
16,793; citazioni 325), Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Penutlimo 
autore 

15. Ottaviani, C., Medea, B., Lonigro, A., Tarvainen, M., e 
Couyoumdjian, A. (2015). Cognitive rigidity is mirrored by 
autonomic inflexibility in daily life perseverative 
cognition. Biological Psychology, 10724-30. 
(doi:10.1016/j.biopsycho.2015.02.011; IF=3.234; 
citazioni 62), Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Ultimo 
autore 
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Candidata: Michela Di Trani 
 
Profilo curriculare 
Michela Di Trani, psicologa, specialista in psicologia della salute, abilitata all’esercizio della psicoterapia e 
dottoressa di ricerca in Psicologia Dinamica, Clinica e Sviluppo, è strutturata presso la Sapienza Università di 
Roma dal 2016.  
 
Dopo essere stata ricercatrice a tempo determinato di tipo B nel settore M-PSI/08 Psicologia Clinica presso 
lo stesso Ateneo per circa tre anni (dal 2016 al 2019), è attualmente (dal 2019) professoressa associata in 
Psicologia Clinica presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute. La candidata, inoltre, tra il 
2007 e il 2009 e il 2013 e il 2016 è stata assegnista di ricerca presso Sapienza Università di Roma. Nel 2023 la 
candidata ha conseguito l’abilitazione scientifica come professore di Prima Fascia per il GSD 11/PSIC-04, 
Settore scientifico-disciplinare PSIC-04/B (già SC 11/E4 –SSD M-PSI/08).  
 
In relazione al curriculum scientifico e di ricerca, i suoi principali interessi riguardano prevalentemente la 
psicologia della salute, dove ha approfondito temi quali l’infertilità, la donazione di organi, la pandemia, le 
cure primarie, gli strumenti di valutazione in età evolutiva e il linguaggio. Rispetto a questi temi ha svolto 
attività di ricerca a carattere sperimentale e applicativo attraverso studi su campioni di comunità e su 
campioni clinici.  
Ha partecipato a n. 19 progetti di ricerca finanziati (in 4 dei quali è PI), di cui 16 finanziati su bandi Sapienza 
Università di Roma, e n. 3 progetti di ricerca finanziati su bandi di istituzioni pubbliche nazionali. Ha inoltre 
partecipato a gruppi di ricerca nazionali, come attestato da diversi contributi orali in convegni, presentazione 
di poster e pubblicazione di articoli. È membro di alcune società scientifiche nazionali e svolge attività in 
campo editoriale come invited reviewer per diverse riviste internazionali e nazionali, come editor in chief per 
la rivista di Psicologia della Salute e come associate edior per Frontiers in Psychology, Health Psychology 
Section.  
Ha partecipato in qualità di relatrice a 50 congressi e convegni sia nazionali sia internazionali e per 13 
convegni è stata proponente e/o componente del comitato scientifico.  
La candidata ha ricevuto due riconoscimenti di cui uno nazionale e uno internazionale come miglior poster. 
La candidata è infine autrice o coautrice di 90 pubblicazioni, di cui 70 internazionali e 20 nazionali. La 
candidata è inoltre co-autrice di 2 libri e 14 capitoli di libro. La candidata presenta 15 articoli pubblicati su 
riviste internazionali indicizzate (per una valutazione dettagliata si veda la voce Lavori in collaborazione). 
 
In relazione all’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti, la candidata ha iniziato la 
propria attività didattica in corsi universitari dal 2015 anche se due degli insegnamenti svolti dal 2015 al 2017 
non sono completamente riferibili al SSD oggetto del presente bando. Nello specifico: 

• Nel 2016-2017 Modelli di intervento psicologico-clinico (12 CFU) 

• Dal 2017-2024 Psicosomatica (3 CFU) 

• Dal 2020-2022 Valutazione e interventi in psicologia clinica (4 CFU) 

• Dal 2017-2022 Modelli di intervento psicologico clinico per la promozione della salute (9 CFU) 

• Nel 2023-2024 Modelli di intervento psicologico clinico per la promozione della salute (6 CFU) 

• Dal 2022-2024 Istituzioni, comunità e salute (9 CFU). 
A questo si aggiunge l'attività didattica universitaria sia in corsi di alta formazione sia in master nonché 
attività di tutoraggio agli studenti.  
La candidata del 2017 è inoltre membro del Collegio dei docenti del Dottorato in Psicologia Dinamica, Clinica 
e dello Sviluppo dove è stata supervisore di 1 tesi di dottorato. È stata altresì revisore esterno di una tesi per 
il Corso di Dottorato in Scienza Sociali dell’Università di Genova. A tale attività si aggiunge la didattica 
universitaria mirata al tutoraggio degli studenti svolta dal 2019 a oggi. La candidata è altresì membro della 
Commissione Didattica di Dipartimento dal 2020.  
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In relazione all’attività istituzionale-gestionale, la candidata dal 2020 è Direttrice della Scuola di 
Specializzazione in Psicologia della Salute e dal 2018 responsabile del Servizio clinico di Psicologia della Salute. 
Dichiara inoltre di essere Direttrice di un Master di II livello approvato da Sapienza Università di Roma per 
l’a.a. 2024-2025.  
E’ inoltre stata membro della Giunta della Scuola di Specializzazione in Psicologia della Salute dal 2016 al 
2020, membro della Giunta di Dipartimento dal 2017 al 2019 in qualità di ricercatrice, e dal 2022 al 2023 in 
qualità di professoressa associata. 
La candidata è, inoltre, membro della Commissione di Dipartimento “Laboratori e Servizi Clinici” dal 2018 ed 
è stata membro della Commissione per l’attribuzione dei fondi di ricerca di Ateneo tra il 2018 e il 2019. Dal 
2024 è componente del gruppo GEV per la valutazione della qualità della ricerca. Dal 2019 al 2022 è stata 
Delegata del Magnifico Rettore come Presidente della Commissione amministrativa per l’Asilo nido Sapienza 
e 2022 è stata delegata dalla Magnifica Rettrice come Presidente del Comitato di gestione sociale del 
medesimo nido. Dal 2023 al 2024 è stata membro della Commissione di Ateneo per l’attribuzione dei fondi 
alle Medie e Grandi Attrezzature. Nel 2021 è stata membro della Commissione dell’esame di Stato di 
abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo e presidente della medesima commissione nel 2022. 
Nel 2023 è stata presidente della commissione paritetica della Prove Pratico Valutative.  
Dal 2020 è membro dell’equipe clinica per il personale tecnico amministrativo e docente e dal 2021 è 
membro del Comitato Scientifico del medesimo servizio.  
Ha altresì svolto numerose attività di public engagement e dal 2020 è membro del Board scientifico 
dell’Osservatorio psicologico della cronicità dell’Ordine degli Psicologi del Lazio. 
Svolge attività di terza missione come responsabile di n. 7 accordi di Terza Missione: in qualità di responsabile 
dell’accordo di Terza Missione per il Progetto “A mente libera” svolto in collaborazione tra l’Assessorato alle 
politiche giovanili di Roma Capitale, Farmacap e il Dipartimento di psicologia dinamica, clinica e salute – 
Sapienza Università di Roma; in qualità di responsabile del Progetto di Terza Missione “Gli snodi del ciclo di 
vita”, in collaborazione tral’Ospedale Fatebenefratelli Gemelli Isola, il Policlinico Gemelli di Roma e il 
Dipartimento di psicologia dinamica, clinica e salute – Sapienza Università di Roma; in qualità di Responsabile 
dell’Accordo di collaborazione scientifica tra il Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute e Plus 
APS (Responsabile per Plus: Filippo Leserri, - Presidente sede di Roma) per lo studio dello stigma legato 
all’HIV; in qualità di Responsabile dell’Accordo di collaborazione scientifica tra il Dipartimento di Psicologia 
Dinamica, Clinica e Salute e l’Associazione Nazionale Persone con Malattie Reumatologiche e Rare – APMARR 
APS; in qualità di Responsabile dell’Accordo di collaborazione scientifica tra il Dipartimento di Psicologia 
Dinamica, Clinica e Salute e il Centro Nazionale Trapianti – Istituto Superiore di Sanità per lo studio delle 
rappresentazioni relative alla donazione degli organi degli operatori sanitari durante la pandemia da COVID-
19; in qualità di Responsabile dell’Accordo di collaborazione scientifica tra il Dipartimento di Psicologia 
Dinamica, Clinica e Salute e il Registro Nazionale della Procreazione Medicalmente Assistita dell’ISS per lo 
studio delle caratteristiche dei servizi psicologici entro i Centri di PMA italiani e dei bisogni psicologi delle 
coppie in PMA; in qualità di Responsabile dell’Accordo di collaborazione scientifica tra il Dipartimento di 
Psicologia Dinamica, Clinica e Salute e “Gruppo LES ONLUS” per lo studio delle caratteristiche psicologiche 
delle persone affette da Lupus eritematoso.  
 
Valutazione collegiale del profilo curriculare:  
Dopo ampia e approfondita discussione i commissari all’unanimità convengono sui seguenti punti: 

1) La candidata presenta una attività di ricerca e scientifica continua nel tempo che evidenzia un 
contributo in linea con l’approccio e le metodologie del settore di riferimento della presente procedura. 
Le pubblicazioni scientifiche presentate per la valutazione appaiono su riviste di ottima qualità per il 
Settore Scientifico di riferimento. L’attività appare nel complesso di livello ottimo. 
2) L’attività didattica è quasi del tutto congruente con il settore scientifico disciplinare M-PSI/08 Psicologia 
Clinica ed appare di livello ottimo. La candidata ha inoltre effettuato attività didattica in corsi di scuole di 
specializzazione e master di II livello nonché attività di tutoraggio per studenti di scuole di dottorato e di 
specializzazione su tematiche congruenti con il SSD di riferimento. 
3) La candidata dimostra in relazione all’attività istituzionale-gestionale un ottimo coinvolgimento nelle 
attività gestionali e istituzionali incluse quelle di terza missione, rispetto alle quali la candidata esprime 
pienamente la propria maturità. 



 

16 

 
Nell'insieme si tratta di una studiosa il cui profilo appare maturo e congruente con il settore scientifico 
disciplinare PSIC 04 B. In particolare, si può sottolineare il carattere pienamente congruente della sua attività 
scientifica. Evidente è anche l’attività didattica regolarmente svolta negli ultimi nove anni in modo quasi del 
tutto coerente con il SC e con il SSD della posizione messa a bando. La candidata ha inoltre ricoperto diversi 
incarichi accademici, come la direzione della scuola di specializzazione in psicologia della salute, commissioni 
e gruppi di lavoro. Ha partecipato a diversi progetti di ricerca nazionali che hanno esitato in significative 
attività di terza missione. La candidata ha svolto ruoli di responsabilità gestionale, anche ricoprendo cariche 
elettive.  
La valutazione collegiale del profilo curriculare della candidata, da parte della commissione, è dunque ottima. 
 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 
L’attività di ricerca e scientifica risulta pienamente congruente e pertinente con la declaratoria e con le 
tematiche proprie del SSD M-PSI/08 Psicologia Clinica. La candidata ha partecipato a n. 19 progetti di ricerca 
finanziati (PI: in 4) di cui 16 finanziati su bandi Sapienza Università di Roma, e n. 3 progetti di ricerca finanziati 
su bandi di istituzioni pubbliche nazionali. Risulta, infine, vincitrice di 2 premi per miglior poster. 
Gli indicatori bibliometrici riportati dalla candidata, con riferimento alla banca dati Scopus e relativi al 
momento di scadenza del bando sono i seguenti:  
 

Numero complessivo di lavori 90 

Indice di Hirsch  19 

Numero totale delle citazioni  1066 

Numero medio di citazioni per pubblicazione  11,84 

Impact Factor totale 152,714 

Impact Factor medio per ogni articolo 2,545 

 
 
 
Lavori in collaborazione:  
Le 15 pubblicazioni presentate affrontano quasi tutte tematiche pienamente coerenti con il SSD e con SC del 
bando. I lavori mostrano continuità e buon rigore metodologico. In alcuni lavori il contributo risulta anche 
innovativo sul piano metodologico per l’introduzione di metodi interdisciplinari.  
Relativamente all’apporto individuale, la commissione rileva che in 10 delle 15 pubblicazioni presentate, il 
ruolo della candidata è rilevante in quanto primo o ultimo autore. 
Riguardo la collocazione editoriale, le 15 pubblicazioni sono tutte su riviste indicizzate. 
 

PUBBLICAZIONI Congruenza Rilevanza Originalità 

e rigore 

Apporto 

individuale 
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1. Donfrancesco R., Di Trani M., Porfirio, M.C., 

Miano S., Andriola E. (2015). Might the 

temperament be a bias in clinical study on 

Attention-deficit hyperactivity disorder (ADHD)?: 

Novelty Seeking Dimension as a core feature of 

ADHD. Psychiatry Research, 227(2-3). 

DOI: 10.1016/j.psychres.2015.02.014 Journal 

ranking (Scimago source): Q1; citazioni (Scopus 

source): 30; impact factor: 2.466 

Parzialmente Ottima Buono Secondo autore 

2. Di Trani M., Renzi A., Vari C., Zavattini G.C., 

Solano L. (2016). Gambling Disorder and 

Affect Regulation: The Role of Alexithymia and 

Attachment Style. Journal of Gambling 

Studies, 33, 649-659. DOI: 10.1007/s10899-016-

9637-3 Journal ranking (Scimago source): Q1; 

citazioni (Scopus source): 56; impact factor: 2.173 

Parzialmente Eccellente Ottimo Primo autore 

3. Catino E., Di Trani M., Giovannone F., Manti F., 

Nunziata L., Piccari F., Sirchia V., 

Vannucci L., Sogos C. (2017). Screening for 

Developmental Disorders in 3- and 4-year-old 

Italian children: a preliminary study. Frontiers in 

Pediatrics, section Child Health and Human 

Development, 29;5:181. doi: 

10.3389/fped.2017.00181. Journal ranking 

(Scimago source): 

Q1; impact factor: 2.335; citazioni: 20 

Pienamente Ottima Ottimo Secondo autore 

4. Di Trani M., Mariani R., Renzi A., Greenman P., 

Solano L. (2018). Alexithymia according 

to Bucci's Multiple Code Theory: a preliminary 

investigation with healthy and hypertensive 

individuals. Psychology and Psychotherapy: 

Theory, Research and Practice, 91, 232-247. 

doi: 10.1111/papt.12158. Journal ranking (Scimago 

source): Q1; citazioni (Scopus source): 29; impact 

factor: 2.244 

Parzialmente Ottima Buono Primo autore 

5. Cerutti R., Spensieri V., Presaghi F., Renzi A., 

Palumbo N., Solano L., Di Trani M. (2020). 

Alexithymia and somatic symptoms in children and 

adolescents: the mediation role of 

depression. Psychiatric Quarterly. 

https://doi.org/10.1007/s11126-020-09715-8 

Journal ranking (Scimago source): Q2; citazioni 

(Scopus source): 14; impact factor: 2.832 

Pienamente Ottima Ottimo Ultimo autore 
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6. Mariani R., Di Trani M., Negri A., Tambelli R. 

(2020). Linguistic analysis of 

autobiographical narratives in unipolar and bipolar 

mood disorders in light of multiple code 

theory. Journal of Affective Disorders, 273, 24-31. 

https://doi.org/10.1016/j.jad.2020.03.170. 

Journal ranking (Scimago source): Q1; citazioni 

(Scopus source): 20; impact factor: 4.839 

Pienamente Ottima Ottimo Secondo autore 

7. Donfrancesco R., Nativio P., Di Benedetto A., Villa 

M.P., Andriola E., Melegari M.G., 

Cipriano E., Di Trani M. (2020). Anti-yo Antibodies 

in Children with Attention Deficit 

Hyperactivity Disorder: First Results about Serum 

Cytokines. Journal of Attention Disorder. 

DOI: 10.1177/1087054716643387 Journal ranking 

(Scimago source): Q1; citazioni (Scopus source): 46; 

impact factor: 3.256 

Pienamente Ottima Ottimo Ultimo autore 

8. Di Monte C., Monaco S., Mariani R., Di Trani M. 

(2020). From Resilience to Burnout: 

Psychological Features of Italian General 

Practitioners During COVID-19 Emergency. 

Frontiers in Psychology, 11, 567201. Journal 

ranking (Scimago source): Q2; citazioni (Scopus 

source): 99; impact factor: 2.988 

Pienamente Ottima Buono Ultimo autore 

9. Mariani, R., Renzi, A., Di Trani, M., ...Danskin, K., 

Tambelli, R. (2020). The Impact of 

Coping Strategies and Perceived Family Support on 

Depressive and Anxious 

Symptomatology During the Coronavirus Pandemic 

(COVID-19) Lockdown. Frontiers in 

Psychiatry, 11, 587724 Journal ranking (Scimago 

source): Q1; citazioni (Scopus source): 132; impact 

factor: 4.157 

Pienamente Ottima Ottimo Terzo autore 

10. Di Trani M., Mariani R., Ferri R., De Berardinis 

D., Frigo M.G. (2021). From Resilience to 

Burnout in Healthcare Workers During the COVID-

19 Emergency: The Role of the Ability 

to Tolerate Uncertainty. Frontiers in Psychology, 

2021, 12, 646435. 

Journal ranking (Scimago source): Q1; citazioni 

(Scopus source): 84; impact factor: 4.232 

Pienamente Eccellente Buono Primo autore 
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11. Di Trani M., Spoletini R., Renzi A., Greco F., 

Scaravelli G. (2021). Psychologists’ 

representations about their professional functions 

within assisted reproductive 

multidisciplinary teams. Professional Psychology: 

Research and Practice, 52(3), 299–307. 

https://doi.org/10.1037/pro0000355. Journal 

ranking (Scimago source): Q2; citazioni (Scopus 

source): 5; impact factor: 1.850 

Pienamente Buono Ottimo Primo autore 

12. Monaco S., Citti T., Gaudio B., Mariani R., Di 

Trani M. (2022). “Dreams Drawer”: Analysis 

of Dreams During Lockdown in the Italian 

Population. Dreaming, 32(2), 111–123. 

Journal ranking (Scimago source): Q2; citazioni 

(Scopus source): 7; impact factor: 1.8 

Pienamente Buono Ottimo Ultimo autore 

13. Muzi S., Di Trani M., Renzi A., Pace C.S. (2023). 

Can alexithymia be assessed through an 

interview in adolescents? The Toronto Structured 

Interview for Alexithymia: Reliability, 

concurrent validity, discriminant validity, and 

relationships with emotional-behavioral 

symptoms. Frontiers in Psychiatry, 13, 1055946. 

Journal ranking (Scimago source): Q1; citazioni 

(Scopus source): 3; impact factor:3.2 

Pienamente Ottima Ottimo Secondo autore 

14. Di Trani M., Mariani R., Renzi A., De Berardinis 

D., Rossi M., Tritapepe L., Petrini F., Frigo 

M.G. (2023). COVID-19 pandemic burnout in an 

Italian sample of anaesthesiologists: coping 

strategies, resilience and the capability of 

tolerating the uncertainty as preventing factors. 

Psychology, Health and Medicine, 28(3), 648–659. 

Journal ranking (Scimago source): Q2; citazioni 

(Scopus source): 5; impact factor: 2.30 

Pienamente Ottima Ottimo Primo autore 

15. Mariani, R., Di Monte, C., Murgia, F., Foglia, E., 

Deiana, S., Ravecca, F., Fanelli, G., 

Cippitelli, F., Trabucco A.P., Renzi, A., Tambelli, R., 

Sebastiani, N., Di Trani, M. (2024). 

Exploring burnout in the Italian Armed Forces amid 

the COVID-19 pandemic: a clustering 

approach to identify psychological preventing and 

risk factors. Current Psychology. 

Journal ranking (Scimago source): Q1; citazioni 

(Scopus source): 0; impact factor: 2.50 

Pienamente Ottima Ottimo Ultimo autore 
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Candidata: Federica Galli 

 
Profilo curriculare 
Federica Galli, psicologa abilitata all’esercizio della psicoterapia e dottore di ricerca in Neuroscienze, 
Riabilitazione Motoria e Scienze del Comportamento, è strutturata come professore associato di Psicologia 
Clinica presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute - Sapienza Università di Roma dal 2021.  
 
Dopo essere stata assegnista di ricerca per circa 4 anni presso la facoltà di Psicologia di Sapienza (2006-2010), 
ricercatore per circa 7 anni presso IRCCS Fondazione Istituto Neurologico “C.Mondino” di Pavia (2007-2014), 
ricercatore a tempo determinato di Tipo A nel settore M-PSI/08 Psicologia Clinica Università degli Studi di 
Milano (2014-2017) e per circa 1 anno è stata ricercatore presso l’Istituto Europeo di Oncologia (2019-2020). 
Nel 2023 la candidata ha conseguito l’abilitazione scientifica come professore di Prima Fascia per il GSD 
11/PSIC-04, Settore scientifico-disciplinare PSIC-04/B (allora SC 11/E4 –SSD M-PSI/08).  
 
In relazione al curriculum scientifico e di ricerca, i suoi principali interessi riguardano prevalentemente la 
psicosomatica, con particolare attenzione al dolore cronico, alle cefalee, alla fibromialgia e alla 
psicocardiologia. Rispetto a questi temi ha svolto attività di ricerca a carattere, sperimentale e applicativo 
attraverso studi su campioni di comunità e su campioni clinici.  
Ha partecipato a n. 21 progetti di ricerca finanziati di cui 15 come PI. Ha inoltre partecipato a 10 gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali, ed evidenzia diversi contributi in convegni (includendo poster e relazioni). 
E’ membro di alcune società scientifiche (International Headache Society, International College for 
Psychosomatic Medicine) e nazionali (Società Italiana per lo Studio delle Cefalee, Associazione Italia 
Psicologia, e svolge attività svolge in campo editoriale sia come peer review per diverse riviste internazionali 
e nazionali sia come membro nel board di riviste internazionali (Healthcare, Pain Research and Management, 
Frontiers in Neurology-Headache and Neurogenic Pain, Journal of Personalized Medicine, Conphinia 
Neurologica et Cephalalgica). Ha partecipato in qualità di relatrice a congressi e convegni sia nazionali che 
internazionali.  
La candidata è infine autrice o coautrice di 85 articoli su riviste internazionali, 7 su riviste nazionali, 24 capitoli 
di libri internazionali e 24 in italiano, 1 libro (coautrice) e 92 proceedings. La candidata presenta 15 articoli 
pubblicati su riviste internazionali indicizzate (per una valutazione dettagliata si veda la voce Lavori in 
collaborazione). 
 
In relazione all’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti, la candidata ha iniziato la 
propria attività didattica in corsi universitari dal 2007 seppur non sempre in insegnamenti riferibili al settore 
disciplinare oggetto della presente procedura. In riferimento al settore disciplinare oggetto della procedura 
ha tenuto: 

• Dal 2012-2017 Psicopatologia dello Sviluppo (6 CFU)  

• Dal 2014-2017 Psicologia Clinica (1 CFU)  

• Dal 2014-2018 Psicologia Clinica (1 CFU)  

• Nel 2019-2020 Psicologia Clinica (1 CFU)  

• Dal 2021-2024 Clinical psychology of sexual development in the lifespan (9 CFU) 

• Dal 2021-2023 Laboratorio di Psicosomatica dell'et√† evolutiva (3 CFU) 

• Nel 2023-2024 Psicologia Clinica (2 CFU) 

• Nel 2023-2024 Psicosomatica (2 CFU) 

• Nel 2021-2022 Formazione nel contesto sanitario (3 CFU) 

• Nel 2024-2025 Intervento clinico in ambito socio-sanitario (3 CFU)  
A questo si aggiunge l'attività didattica universitaria di tipo seminariale sia in corsi di alta formazione sia in 
master nonché attività di tutoraggio agli studenti.  
Dal 2021 è’ inoltre membro del Collegio dei docenti del Dottorato in Psicologia Dinamica, Clinica e dello 
Sviluppo dove ha tenuto 8 ore di docenza di Metodologia della ricerca nei contesti sanitari (2023-2024) e 8 
ore di docenza di Presentazione e discussione di protocolli di ricerca (2022-2023). 
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In relazione all’attività istituzionale-gestionale, dal 2024 la candidata è Coordinatrice del Dottorato di 
Ricerca in Psicologia Dinamica e Clinica e dal 2022 è vice presidente del corso di laurea in Applied Dynamic 
and Clinical Psychology. Nel 2021 è stata membro della Commissione Ricerca della Sapienza, e dal 2022 è 
membro del Comitato Etico Transdisciplinare (CERT) di Ateneo. E’ inoltre membro della Commissione 
dipartimentale per la messa a punto delle Ulteriori Attività Formative Professionalizzanti (UAFP) area clinico 
dinamica, e Membro della Commissione di lavoro dipartimentale per la VQR 2020-2024. La candidata è stata 
coinvolta in diverse attività (serate informative, articoli, interventi televisivi) le cui caratteristiche si 
configurano come terza missione dell’università.  
 
 
Valutazione collegiale del profilo curriculare:  
Dopo ampia e approfondita discussione i commissari all'unanimità convengono sui seguenti punti: 
4) La candidata presenta una attività di ricerca e scientifica continua nel tempo, caratterizzata da una 

progressiva maturazione scientifica nell'ambito della psicosomatica e della psicologia clinica 
applicata ai contesti sanitari. Le pubblicazioni presentate sono su riviste di qualità. I suoi contributi 
scientifici appaiono pienamente congruenti con il settore scientifico disciplinare M-PSI/08 e di livello 
più ottimo. 

5) L'attività didattica, sebbene iniziata relativamente di recente (2015) e non sempre pienamente 
congruente con il settore scientifico disciplinare M-PSI/08, mostra un progressivo consolidamento 
negli anni più recenti con un livello più che buono. 

6) La candidata dimostra in relazione all'attività istituzionale-gestionale un progressivo coinvolgimento 
nelle attività di ateneo di livello più che buono. 
 

Nell'insieme si tratta di una studiosa il cui profilo appare maturo. In particolare, si può sottolineare il carattere 
continuativo della sua attività scientifica, con una produzione rigorosa e metodologicamente solida nel 
campo della psicosomatica. L'attività didattica mostra congruenza con il settore scientifico disciplinare. La 
candidata ha inoltre ricoperto diversi incarichi accademici di responsabilità che testimoniano il suo impegno 
istituzionale. La valutazione collegiale del profilo curriculare della candidata, da parte della commissione, è 
dunque complessivamente ottimo. 
 
 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca e scientifica 
L’attività di ricerca appare intensa e continua come attestato e documentato nel CV e nella documentazione 
di dettaglio presentata nella domanda. Essa risulta, nel complesso, pienamente congruente e pertinente con 
la declaratoria e con le tematiche proprie del SSD M-PSI/08 Psicologia Clinica. La candidata ha partecipato a 
n. 21 progetti di ricerca finanziati di cui 15 come PI. Ha inoltre partecipato a 10 gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali, riporta un buon numero di collaborazioni internazionali. Risulta, infine, vincitrice di 7 premi 
per attività di ricerca nazionali, nonché membro di un gruppo di ricerca premiato. 
Gli indicatori bibliometrici riportati dalla candidata, con riferimento alla banca dati Scopus e relativi al 
momento di scadenza del bando sono i seguenti:  
 

Numero complessivo di lavori  84 

Indice di Hirsch  28 

Numero totale delle citazioni  2670 

Numero medio di citazioni per pubblicazione  31.8 

Impact Factor totale 212,592 

Impact Factor medio per ogni articolo: 2,9 
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Lavori in collaborazione:  
Le 15 pubblicazioni presentate affrontano quasi tutte tematiche pienamente coerenti con il SSD e con SC del 
bando. I lavori mostrano continuità e buon rigore metodologico.  
In alcuni lavori il contributo risulta anche innovativo sul piano metodologico per l’introduzione di metodi 
interdisciplinari. Relativamente all’apporto individuale, la commissione rileva che in tutti gli articoli in 
collaborazione presentati, il ruolo della candidata è rilevante in quanto primo o ultimo autore. 
Riguardo la collocazione editoriale, le 15 pubblicazioni sono tutte su riviste indicizzate. 
 
 

PUBBLICAZIONI Congruenza Rilevanza Originalità 

e rigore 

Apporto 

individuale 

1. Galli F, Vignoli A, Canevini MP, Cerioli G, 

Vegni E. SUDEP disclosure in paediatric 

epilepsy: an Italian survey on “to tell or not to 

tell”. Epilepsy & Behavior 2017 (i.f. 2.332, 21 

citazioni); 67:33-38., Q2 

Parzialmente Ottima Ottimo Primo autore 

2. Galli F, Caputi M, Sances G, Vegni E, Sara 

Bottiroli, Nappi G, Tassorelli C. Alexithymia in 

chronic and episodic migraine: a comparative 

study. Journal of Mental Health 2017 (i.f. 

1.807, 27 citazioni), 26(3):192-196., Q3 

Parzialmente Buono Buono Primo autore 

3. Galli F, Lodi G, Sardella A, Vegni E. The role 

of psychological factors in burning mouth 

syndrome: a systematic review and meta-

analysis. Cephalalgia 2017 (i.f. 3.882, 101 

citazioni); 37(3):265-277., Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Primo autore 

4. Galli F, Borghi L, Carugo S, Cavicchioli M, 

Faioni E, Negroni, Vegni E. Atrial fibrillation and 

psychological factors: A systematic review. 

PeerJ 2017 (i.f. 2.118, 24 citazioni.), Q2  

Parzialmente Ottima Buono Primo autore 

5. Galli F, Cavicchioli M, Panizzo V, Giovanelli A, 

Vegni E, Micheletto G. Ten years after bariatric 

surgery: Bad quality of life promotes the need 

of psychological interventions. Frontiers in 

Psychology 2018 9, 2282 (i.f. 2.129; 5 

citazioni), Q2 

Pienamente Ottima Ottimo Primo autore 
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6. Galli F, Tanzilli A, Simonelli A, Parolin M, 

Tassorelli C, Sances G, Gualco I., Lingiardi V. 

Personality and personality disorders in 

Medication Overuse Headache: A controlled 

study by Swap-200. Pain Research and 

Management 2019 1874078 (i.f. 1.701, 17 

citazioni), Q3 

Pienamente Buona Buono Primo autore 

7. Galli F., Pozzi G, Ruggiero F., Mameli F, 

Cavicchioli M, Barbieri S, Canevini MP, Priori A, 

Pravettoni G, Sani G and Ferrucci R. A 

systematic review and provisional metanalysis 

on psychopathologic burden on health care 

workers of coronavirus outbreaks. Frontiers in 

Psychiatry 2020 (i.f. 2.849, 49 citazioni), 11, 

568664., Q2 

Pienamente Ottima Buono Primo autore 

8. Barbieri, L., Galli, F., Conconi, B., Gregorini T, 

Sommaruga, M., Carugo, S. Takotsubo 

syndrome in COVID-19 era: Is psychological 

distress the key? Journal of Psychosomatic 

Research, 2021, (i.f. 2.860, 15 citazioni), 140, 

110297, Q2 

Pienamente Buona Ottimo Secondo 

autore 

9. Ghiggia, A., Bottiroli, S., Lingiardi, V., Castelli 

L., Galli, F. (co-shared last name authorship). 

Alexithymia and psychological distress in 

fibromyalgia and chronic migraine: A cross-

sectional study. Journal of Psychosomatic 

Research, 2022, (i.f. 4.62, 5 citazioni) 163, 

111048, Q2 

Pienamente Ottima Ottimo Ultimo 

autore 

10. Lazzeroni D., Ciraci C., Sommaruga M., 

...Tanzilli A., Galli F. Perceived anxiety, coping, 

and autonomic function in takotsubo 

syndrome long after the acute event. Life, 

2022, (i.f. 3.7, 4 citazioni) 12(9), 1376, Q2 

Pienamente Ottima Ottimo Ultimo 

autore 

11. Renzi A, Lionetti L, Bruni O, Parisi P and 

Galli F. Somatization in children and 

adolescents with headache: The role of 

attachment to parents. Current Psychology 

2023 (i.f. 2.83), Q2 

Pienamente Ottima Ottimo Ultimo 

autore 

12. Cruciani G., Cavicchioli M., Tanzilli G., 

Tanzilli A., Lingiardi V., Galli F. Heart rate 

variability alterations in Takotsubo syndrome 

and related association with psychological 

factors: a systematic review and meta-analysis. 

Scientific Reports 2023 (i.f. 4.6), Q1  

Pienamente Eccellente Ottimo Ultimo 

autore 
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13. Nimbi F.M., Renzi A., Limoncin E., 

Bongiovanni S.F., Sarzi-Puttini P., Galli F. 

Central sensitivity in fibromyalgia: Testing a 

model to explain the role of psychological 

factors on functioning and quality of life. 

Clinical and Experimental Rheumatology 2023 

(i.f. 4.862) , Q2 

Pienamente Ottima Ottimo Ultimo 

autore 

14. Nimbi FM, Mesce M, Limoncin E, Renzi A, 

Galli F. Role of sexuality in women with chronic 

pain: results from an Italian cross-sectional 

study on chronic headache, fibromyalgia, and 

vulvodynia. International Journal of Clinical 

and Health Psychology 2024 (i.f. 8.8)*., Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Ultimo 

autore 

15. Bottiroli S, Renzi A, Ballante E, De Icco R, 

Sances G, Tanzilli A,Vecchi T, Tassorelli C., Galli 

F. Personality in chronic headache: A 

systematic review with metanalysis. Pain 

Research and Management 2023, Volume 

2023, (i.f 2.9, citazioni 5), Q2 

Pienamente Ottima Buono Ultimo 

autore 
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Candidata: Viviana Langher 
 
Profilo curriculare 
Viviana Langher, psicologa, specialista in psicologia clinica, abilitata all’esercizio della psicoterapia e 
dottoressa di ricerca in Psicologia Dinamica e Clinica, è strutturata presso il Dipartimento di Psicologia 
Dinamica, Clinica e Salute - Sapienza Università di Roma Sapienza Università di Roma dal 2001. 
 
Dopo essere stata ricercatrice a tempo indeterminato nel settore M-PSI/08 Psicologia Clinica presso lo stesso 
Ateneo per circa cinque anni (2001-2006), è attualmente (dal 2006) professoressa associata in Psicologia 
Clinica presso il Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e Salute. La candidata, inoltre, dal 1996 al 2001 
è stata ricercatrice junior presso la Sapienza Università di Roma e nel 2005 è stata titolare di una senior 
fellowship CNR N.A.T.O. Nel 2018 la candidata ha conseguito l’abilitazione scientifica come professore di 
Prima Fascia per il GSD 11/PSIC-04, Settore scientifico-disciplinare PSIC-04/B (allora SC 11/E4 –SSD M-PSI/08).  
 
In relazione al curriculum scientifico e di ricerca, i suoi principali interessi riguardano l’analisi dei contesti di 
intervento psicologico clinico con un’attenzione specifica ai contesti sanitari, ai contesti educativi, 
organizzativi e comunitari. Ha affrontato una pluralità di temi coerenti con il settore scientifico disciplinare a 
concorso: dalla psicosomatica alla modellizzazione in chiave psicodinamica delle carriera lavorative, dal gioco 
d’azzardo al ruolo dei fattori psicologici nell’uso delle tecnologie, dall’analisi dei fattori psicodinamici nei 
contesti educativi all’analisi delle rappresentazioni dell’AIDS sulla stampa italiana, dalla analisi della 
comunicazione nei neonati alle dinamiche dell’attaccamento in contesti familiari caratterizzati dalla presenza 
di bambini con malattie neurologiche.  
Rispetto a questi temi ha svolto attività di ricerca attraverso l’impiego di molteplici metodologie e procedure 
proprie della psicologia clinica: analisi multivariate, multidimensionali, analisi di dati testuali, analisi 
osservazionali. In relazione ai progetti di ricerca ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che 
prevedono una procedura di valutazione tra pari sono riportati 22 progetti di ricerca (in 11 di essi la candidata 
risulta PI) e 7 tra questi risultano finanziati su bandi di istituzioni pubbliche nazionali esterne all’Ateneo di 
appartenenza.  
Ha inoltre partecipato a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, come attestato da diversi contributi orali 
in convegni, presentazione di poster e pubblicazione di articoli. Nello specifico la candidata risulta nel 
complesso membro di 32 progetti di ricerca di cui 10 internazionali (Università di Hochschule Darmstadt, 
Università di Belgrado, Università di Creta, Università del New England).  
Dal 2023 è inoltre supervisore della ricerca nel progetto UNESCO “Asilo nella Laguna”, presso la sede di 
Venezia; nel periodo 2023-2024 è supervisore delle attività di ricerca e supervisore clinico del progetto 
Special Needs Equality Generator (SNEG) realizzato nel centro diurno Nasa Kuca di Belgrado (Serbia). 
La candidata è membro di alcune società scientifiche nazionali e internazionali; svolge attività in campo 
editoriale per diverse riviste internazionali e nazionali sia come membro nel board di due riviste internazionali 
(Journal of Special education and rehabilitation; international Journal of education, research and training) e 
due nazionali (Rivista di Psicologia clinica; Quaderni di Psicologia Clinica). E’ inoltre Associate editor di una 
rivista internazionale (International Journal of Psychoanalysis and education: subhect, action and society) e 
Guest editor per due special issue di riviste internazionali (Frontiers in Psychology; Sustainability). Ha 
partecipato in qualità di relatrice in più di 90 congressi e convegni sia nazionali sia internazionali, 11 in qualità 
di invited speaker e in 2 è stata membro del comitato scientifico. La candidata ha ricevuto tre riconoscimenti 
internazionali per la sua attività di ricerca. 
La candidata è infine autrice o coautrice di 84 pubblicazioni delle quali 61 sono contributi pubblicati su riviste 
nazionali e internazionali indicizzate su SCOPUS e/o Web of Science, 11 capitoli di libri internazionali, una 
curatela e 2 libri (coautrice). La candidata presenta 15 articoli pubblicati su riviste internazionali indicizzate 
(per una valutazione dettagliata si veda la voce Lavori in collaborazione). 
 
In relazione all’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti, la candidata dispiega la 
propria attività didattica nell’arco di circa ventitré anni, iniziando la didattica nei corsi di laurea triennale, 
magistrale e a ciclo unico erogati da Sapienza Università degli Studi di Roma sin dal 2001 con insegnamenti 
completamente riferibili al SSD oggetto del presente bando. Nello specifico: 
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• Dal 2001-2012 Metodi e tecniche per la verifica degli interventi (4 CFU) 

• Dal 2001-2007 Laboratorio di verifica dell’intervento (4 CFU) 

• Nel 2001-2002 Laboratorio sul resoconto clinico (4 CFU) 

• Dal 2007-2017 Progettazione e verifica degli interventi in psicologia clinica (6 CFU) 

• Nel 2010-2011 Fondamenti di psicologia clinica con laboratorio (8 CFU))  

• Dal 2012-2019 Valutazione e interventi in psicologia clinica (9 CFU) 

• Dal 2016-2018 Colloquio e narrazioni in psicologia clinica (9 CFU) 

• Dal 2017-2024 Psicologia clinica Corso avanzato (9 CFU) 

• Dal 2020-2024 Psicologia Clinica (9 CFU) 

• Nel 2024 Psicologia Clinica (2 CFU) 

• Dal 2021-2024 Psicologia Clinica (4 CFU) 
A questo si aggiunge l'attività didattica universitaria di tipo seminariale sia in corsi di alta formazione sia in 
master nonché attività di tutoraggio agli studenti.  
Ha inoltre al suo attivo dal 2004 insegnamenti presso diverse università straniere (University of Ludwigsburg, 
Germany; University of La Paz, Bolivia; University of San Salvador, El Salvador; University of Guatemala, 
Guatemala; Hochschule Darmstadt, Germany; Univerzitet Sv Kiril I metodij, Skopje, North Macedonia; 
University Eduardo Mondlane, Maputo, Mozambico; University of Crete, Rethymno, Greece; Libera 
Universidad de Barcelona, Barcellona, Spain; Institute for Mental Health, Belgrade, Serbia). È stata altresì 
visiting professor presso l’Univerzitet Sv Kiril I metodij, Skopje e l’ Hochschule Darmstadt, Germany.  
E’ membro dal 2022 del Collegio dei Docenti del Dottorato in Psicopatologia e Funzionamento Mentale: 
Metodi di Ricerca in Ambito Forense del Dipartimento di Neuroscienze Umane, Sapienza Università di Roma; 
precedentemente è stata membro per circa 15 anni (2007-2022) del Collegio dei docenti del Dottorato in 
Psicologia Dinamica, Clinica e dello Sviluppo di Sapienza dove è stata supervisore di 10 tesi di dottorato. La 
candidata vanta inoltre la partecipazione a due Collegi Docenti di Dottorati stranieri (per circa 3 anni 
componente del Collegio Docenti del Dottorato in Psicologia Clinica, Istituto di Psicologia, Università “Sv. Kiril 
i Metodj” di Skopie, e per circa 4 anni Componente del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Salute 
Pubblica, Facoltà di Medicina dell’ Università di Belgrado).  
E’ responsabile di alcuni accordi ERASMUS e di una Summer school finanziata da DAAD, Darmstadt – Roma, 
a tale attività si aggiunge la didattica universitaria mirata al tutoraggio degli studenti. 
 

In relazione all’attività istituzionale-gestionale, la candidata svolge dal 2020 ad oggi la funzione di 

Presidente di un corso di laurea magistrale in psicologia, incarico già ricoperto per circa sette anni dal 2007 

al 2014. Dal 2013 ad oggi è componente del consiglio della scuola di specializzazione universitaria in 

Psicologia della Salute- Sapienza. Dal 2010 ad oggi è stata componente in numerose commissioni di concorso 

per contratti di collaborazione alla ricerca RTDB e PA. Dal 2020 è componente della commissione didattica di 

Dipartimento. Dal 2023 è membro della Giunta della facoltà di Medicina e Psicologia e tra il 2003 e il 2007 è 

stata membro del Senato Accademico integrato della Sapienza Università di Roma. La candidata è stata ed è 

tuttora responsabile di numerosi progetti di ricerca le cui caratteristiche di collaborazione con il contesto 

territoriale di riferimento si configurano come terza missione dell’università, in particolare: Supporto 

psicologico al personale medico presso il Centro per la dissuasione al fumo del Policlinico Umberto I; 

supervisione scientifica nell’ambito del progetto P.R.O.T.E.C.T. 2 Preventi On presso la Società italiana di 

Medicina e Sanità Penitenziaria; componente del comitato scientifico e supervisore del progetto Game Over 

presso l’Asilo Savoia, PsyPlus; docente ECM presso l’Azienda Unità Sanitaria Locale Toscana Sud Est; 

partecipazione allo studio “La prospettiva dei medici sul lavoro in pronto soccorso: uno studio esplorativo” 

presso la Struttura Complessa di Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza del Presidio Ospedaliero 

“Felice Lotti”, Pontedera; partecipazione al progetto di supporto alle fasce deboli “Progetto Carta acquisti 

sperimentale” presso la Fondazione Roma Solidale”; partecipazione a un progetto per l’accoglienza di vittime 

di violenza nelle relazioni intime presso l’ Ambasciata del Brasile in Italia; supervisione scientifica del progetto 

“Casa dei papà” presso .la sede di Roma Capitale, Dipartimento delle politiche sociali, sussidiarietà e salute; 
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partecipazione a uno studio sullo stato delle prassi inclusiva in Mozambico presso il Ministero degli Affari 

Esteri, AICS; Ha svolto inoltre attività di Consulenza psicologia sulla scrittura di un progetto internazionale 

per la messa a punto di un programma di educazione per cittadini cinesi abitanti nelle zone rurali della Cina 

(2013, Università Tor Vergata, dipartimento di ingegneria gestionale). organizzatrice di diversi eventi presso 

il festival della Psicologia. Ha partecipato inoltre al tavolo tecnico del Ministero dell’Educazione del governo 

Macedone (2006-2008) per la messa a punto di raccomandazioni per la promozione di prassi scolastiche 

inclusive.  

È inoltre socia fondatrice della start app universitaria BESS-T s.r.l. che si occupa dell’offerta di prodotti e 

servizi per persone con bisogni educativi speciali. Nel 2017 ha tenuto una audizione alla Commissione Senato 

sul Femminicidio e nel 2023 è stata relatrice sul tema della valutazione del rischio di comportamenti violenti 

nelle relazioni intime all’evento “Vittime di Violenza. Storie di ordinaria quotidianità” presso il Senato della 

Repubblica.  

La candidata è stata per circa 4 anni consigliera dell’ordine degli psicologi del Lazio e responsabile del Servizio 

di consulenza psicologico clinica per i neolaureati in psicologia, finalizzato allo sviluppo della consapevolezza 

emotivo affettiva nell’ingresso nel mondo del lavoro. È stata inoltre componente della commissione 

paritetica Ordine degli Psicologi – Università Sapienza, Università Lumsa, Università Unicusano e Università 

Europea di Roma. Dal 2014 è stata componente in diverse commissioni per gli esami di stato. Dal 2017 è 

formatore presso la Scuola di formazione della polizia penitenziaria e dal 2021 è supervisore per gli operatori 

di un centro di prima accoglienza della Caritas. Dal 2019 è componente del gruppo di selezione 

psicoattitudinale per aspiranti della Guardia di Finanza. 

Dal 2006 svolge, con continuità, un’intensa attività di disseminazione e di diffusione scientifica e culturale, in 

ambito universitario ed extrauniversitario, attraverso l’organizzazione, la partecipazione, la supervisione, 

come membro di comitati scientifici e relatore, a numerosi convegni, seminari, workshop, a carattere 

scientifico-disciplinare, di livello nazionale e internazionale.  

 
Valutazione collegiale del profilo curriculare:  
Dopo ampia e approfondita discussione i commissari all’unanimità convengono sui seguenti punti: 

1) La candidata presenta una attività di ricerca e scientifica continua nel tempo, caratterizzata da 
molteplici collaborazioni internazionali, che evidenziano un contributo pienamente maturo in linea con 
l’approccio e le metodologie del settore di riferimento della presente procedura. Le pubblicazioni 
scientifiche presentate per la valutazione appaiono su riviste di qualità relativamente al SC PSIC-04/B 
evidenziando nel complesso il raggiungimento di un livello scientifico più che buono. 
2) L’attività didattica è pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare M-PSI/08 Psicologia 
Clinica e di eccellente livello. Si segnalano inoltre le docenze presso diverse università straniere. La 
candidata ha inoltre effettuato attività didattica in corsi di scuole di specializzazione e attività di tutoraggio 
per studenti di scuole di dottorato su tematiche congruenti con il SSD di riferimento.  
3) La candidata dimostra in relazione all’attività istituzionale-gestionale un ampio e maturo 
coinvolgimento nelle attività gestionali e istituzionali incluse quelle di terza missione, rispetto alle quali la 
candidata esprime pienamente la propria maturità scientifica che appare eccellente. 

 
Complessivamente si tratta di una studiosa il cui profilo appare vario e maturo e di carattere internazionale 
oltre che pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare PSIC-04/B. In particolare, si può 
sottolineare il carattere ricco della sua attività scientifica. Evidente è anche l’intensa attività didattica 
regolarmente svolta negli ultimi ventitré anni in modo del tutto coerente con il SC e con il SSD della posizione 
messa a bando, anche in corsi di specializzazione e di dottorato.  
La candidata ha inoltre ricoperto diversi incarichi accademici, come la presidenza di corsi di laurea magistrale, 
commissioni e gruppi di lavoro. Ha partecipato a diversi progetti di ricerca nazionali e internazionali che 
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hanno esitato in significative attività di terza missione. La candidata ha svolto ruoli di responsabilità 
gestionale, anche ricoprendo cariche elettive.  
La valutazione collegiale del profilo curriculare della candidata, da parte della commissione, è dunque 
eccellente. 
 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca e scientifica 
L’attività di ricerca appare intensa e continua come attestato e documentato nel CV e nella documentazione 
di dettaglio presentata nella domanda. Essa risulta, nel complesso, pienamente congruente e pertinente con 
la declaratoria e con le tematiche proprie del SSD M-PSI/08 Psicologia Clinica. In relazione ai progetti di 
ricerca ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedono una procedura di valutazione 
tra pari sono riportati 22 progetti di ricerca (in 11 di essi la candidata risulta PI) e 7 tra questi risultano 
finanziati su bandi di istituzioni pubbliche nazionali esterne all’Ateneo di appartenenza. Ha inoltre 
partecipato a gruppi di ricerca nazionali e internazionali come attestato da diversi contributi orali in convegni, 
presentazione di poster e pubblicazione di articoli, Nello specifico, la candidata ha partecipato nel complesso 
a 32 progetti di ricerca di cui 10 internazionali (Università di Hochschule Darmstadt, Università di Belgrado, 
Università di Creta, Università del New England). Dal 2023 è inoltre supervisore della ricerca nel progetto 
UNESCO “Asilo nella Laguna”, in forma nella sede di Venezia; nel periodo 2023-2024 è supervisore delle 
attività di ricerca e supervisore clinico del progetto Special Needs Equality Generator (SNEG) realizzato nel 
centro diurno Nasa Kuca di Belgrado (Serbia). 
Gli indicatori bibliometrici riportati dalla candidata, con riferimento alla banca dati Scopus e relativi al 
momento di scadenza del bando sono i seguenti:  
 

Numero complessivo di lavori 61 

Indice di Hirsch  16 

Numero totale delle citazioni  758 

Numero medio di citazioni per pubblicazione  12,43 

Impact Factor totale 106,1 

Impact Factor medio per ogni articolo 1,74 

 
 
 
Lavori in collaborazione:  
Le 15 pubblicazioni presentate affrontano quasi tutte tematiche pienamente coerenti con il SSD e con SC del 
bando. I lavori mostrano continuità e buon rigore metodologico. In alcuni lavori il contributo risulta anche 
innovativo sul piano metodologico per l’introduzione di metodi interdisciplinari.  
Relativamente all’apporto individuale, la commissione rileva che il ruolo della candidata è rilevante in quanto 
ultimo autore unicamente in 5 su 15 pubblicazioni. 
Riguardo la collocazione editoriale, le 15 pubblicazioni sono tutte su riviste indicizzate. 
 

PUBBLICAZIONI Congruenza Rilevanza Originalità 

e rigore 

Apporto 

individuale 

1. Bruno, S., Andreassi, S., […], Langher V., […], Velotti 

P. (2024) Suicide-Related Outcomes Among Adults in 

Custody: An Umbrella Review of Systematic Literature 

Reviews, Criminal Justice and Behavior, 2024 I.F. 2,1 

CIT 0 Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Undicesima 

su 14 
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2. Favieri, Francesca; Forte, Giuseppe; Casagrande, 

Maria; Dalpiaz, Claudio; Riglioni, Anna; Langher, 

Viviana; A Portrait of Gambling Behaviors and 

Associated Cognitive Beliefs Among Young 

Adolescents in Italy, International Journal of Mental 

Health and Addiction,,,1-15,2023,Springer US New 

York I.F. 8 CIT 1 Q1 

Pienamente Ottima Ottimo Ultimo 

autore 

3. Cvjetkovic, Smiljana; Bjegovic-Mikanovic, Vesna; 

Langher, Viviana; ,Cross-cultural validation and 

psychometric testing of the counseling center 

assessment of psychological symptoms: experience of 

Serbia, Health Promotion International,36,6,1530-

1538,2021,Oxford University Press I.F. 3,7 CIT 0 Q2 

Pienamente Ottima Ottimo Ultimo 

autore 

4. Caputo, Andrea; Tomai, Manuela; Pomoni, Elpiniki; 

Méndez, Hilda Cecilia; Castellanos, Bartolo Atilio; 

“Agua Futura” Consortium; Langher, Viviana; ,Water 

Conservation and Environmental Sustainability from a 

Community Clinical Psychological Perspective, 

Sustainability,14,15,9146,2022,MDPI I.F. 3,9 CIT 2 Q2 

Pienamente Buono Buono Ultimo 

autore 

5. Marchini, Francesco; Caputo, Andrea; Langher, 

Viviana; Giuliani, Chiara; Convertino, Alessio; Mazzilli, 

Rossella; Faggiano, Antongiulio; Napoli, Angela; 

,Understanding care relationships in diabetes practice: 

A psychodynamic interview-based exploratory 

study,Plos one,17,2,e0263226,2022,"Public Library of 

Science San Francisco, CA USA" I.F. 3,7 CIT 1 Q1 

Pienamente Ottimo Ottimo Terzo 

 autore 

6. Caputo, Andrea; Tomai, Manuela; Lai, Carlo; 

Desideri, Asia; Pomoni, Elpiniki; Méndez, Hilda Cecilia; 

Castellanos, Bartolo Atilio; La Longa, Federica; 

Crescimbene, Massimo; Langher V. The Perception of 

Water Contamination and Risky Consumption in El 

Salvador from a Community Clinical Psychology 

Perspective, International Journal of Environmental 

Research and Public Health,19,3,1109,2022,MDPI I.F. 

3,4 CIT 6 Q1 

Pienamente Sufficiente Buono Ultimo 

autore 

7. Favieri, Francesca; Forte, Giuseppe; Agostini, 

Francesca; Giovannoli, Jasmine; Di Pace, Enrico; 

Langher, Viviana; Tambelli, Renata; Pazzaglia, 

Mariella; Giannini, Anna Maria; Casagrande, Maria; 

,The cognitive consequences of the COVID-19 

pandemic on members of the general population in 

Italy: A preliminary study on executive inhibition, 

Journal of Clinical Medicine,11,1,170,2021,MDPI I.F. 5 

CIT 9 Q1 

Pienamente Ottima Ottimo Sesto 

autore 
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8. Caputo, Andrea; Langher, Viviana; Capri, Oriana; 

Muzii, Ludovico; Fedele, Fabiola; ,The need to restore 

generative identity in women undergoing assisted 

reproductive technology: Development and 

psychometric validation of the fertility reparation 

inventory,Journal of Clinical Psychology,78,6,1151-

1169,2022, I.F. 3 CIT 3 Q2 

Pienamente Ottima Ottimo Secondo 

autore 

9. Casagrande, Maria; Forte, Giuseppe; Favieri, 

Francesca; Agostini, Francesca; Giovannoli, Jasmine; 

Arcari, Luca; Passaseo, Ilaria; Semeraro, Raffaella; 

Camastra, Giovanni; Langher, Viviana; Pazzaglia 

Mariella; Cacciotti, Luca (2021),The broken heart: the 

role of life events in takotsubo syndrome,Journal of 

Clinical Medicine,10,21,4940,2021,MDPI I.F. 5 CIT 7 

Q2 

Pienamente Ottima Ottimo Decimo 

autore 

10. Costa, Sara; Langher, Viviana; Pirchio, Sabine; 

,Teachers’ implicit attitudes toward ethnic minority 

students: A systematic review, Frontiers in 

Psychology,12,,712356,2021,Frontiers Media SA I.F. 

4,2 CIT 11 Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Secondo 

autore 

11. Rogier, G., Caputo, A., Langher, V., (...), Dimaggio, 

G., Velotti, P, 2019, Giving a Voice to Gambling 

Addiction: Analysis of Personal Narratives, Culture, 

Medicine and Psychiatry, 44(2), pp. 159-174 I.F. 1,2 CIT 

8 Q2 

Pienamente Ottima Ottimo Terzo 

 autore 

12. Casagrande, M., Favieri, F., Guarino, A., (...), 

Germanò, G., Forte, G., 2020, The night effect of 

anger: Relationship with nocturnal blood pressure 

dipping, International Journal of Environmental 

Research and Public Health, 17(8),2705 I.F. 3,4 CIT 10 

Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Quinto 

autore 

13. Caputo, Andrea; Fregonese, Chiara; Langher, 

Viviana; ,Development and validation of the Dynamic 

Career Scale (DCS): A psychodynamic 

conceptualization of career adjustment, International 

Journal for Educational and Vocational 

Guidance,20,2,263-292,2020,Springer Netherlands 

I.F. 1,5 CIT 13 Q2 

Pienamente Ottima Ottimo Ultimo 

 autore 

14. Catalano, A., Martino, G., Bellone, F., [..] Langher 

V. ]…] Lasco, A., Morabito, N, (2018) Anxiety levels 

predict fracture risk in postmenopausal women 

assessed for osteoporosis, Menopause 25(10) I.F. 2,9 

CIT 52 Q1 

Pienamente Eccellente Ottimo Sesto 

 autore 

15. Andrea Caputo, Agnese Giacchetta & Viviana 

Langher (2016) AIDS as social construction: text 

mining of AIDS-related information in the Italian press, 

AIDS Care, 28:9, 1171-1176. IF.2 CIT 18 Q2 

Pienamente Ottima Ottimo Ultimo nome 
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